
روزنامه کثیرالانتشار

طرح نو؛  سردبیر
موجی  آسیایی  و  اروپایی  مختلف  کشورهای  اخیر،  سال‌های  در 
شبکه‌های  از  کودکان  استفاده  مدیریت  برای  جدید  مقررات  از 
چیزی  هم  مشترک  روند  این  دلیل  کرده‌اند.  آغاز  را  اجتماعی 
نیست جز این که استفاده زودهنگام و بدون نظارت از پلتفرم‌های 
نهادهای  هم  و  خانواده‌ها  برای  هم  که  دارد  پیامدهایی  دیجیتال، 
اروپا  از  مختلف  گزارش‌های  است.  شده  نگران‌کننده  آموزشی 
از  استفاده مداوم  به‌روز،  بر اساس پژوهش‌های  نشان می‌دهد که 
شبکه‌های اجتماعی و بازی‌های برخط می‌تواند بر رشد شناختی، 
کودکان  خانوادگی  روابط  حتی  و  داده‌ها  امنیت  روانی،  سلامت 

باشد. تأثیرگذار 
در چنین فضایی، ترکیه اخیراً با تصویب قانونی جامع، محدودیت 
کرده  وضع  اجتماعی  شبکه‌های  از  استفاده  برای  را  تازه‌ای  سنی 
است. بر اساس مقررات منتشرشده در روزنامه رسمی این کشور، 

.... ایجاد  مانع  اجتماعی موظف‌اند  پلتفرم‌های 
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محدودیت سنی برای
 شبکه‌های اجتماعی؛ تجربه ترکیه 

و اروپا زیر ذره‌بین

نویسنده ترکیه‌ای: 

دولت باکو ، شریک نسل‌کشی 
صهیونیست‌هاست!

اولین لژیونر قطعی ایران 
بعد از جام جهانی!

طرح نو؛ سردبیر
نیست؛  سرزمین  چند  میان  آبی  پهنه‌ی  یک  فقط  فارس  خلیج 
حافظه‌ی تاریخی یک منطقه است که در آن، مرزها با نقشه تعیین 
نمی‌شدند، با جان و هزینه‌های واقعی تثبیت می‌شدند. ایران در این 
میان جایگاهی ویژه دارد. از یک سو به‌سبب گستردگی سواحل و 
محورهای ساحلی، خود را به خلیج فارس نزدیک‌تر از دیگران به 
عنوان یک »حقیقت روزمره« زندگی کرده است و از سوی دیگر، 
در بزنگاه‌های تاریخی، بیش از هر کشور دیگری مسئولیت سنگین 
دفاع از منافع و استقلال خلیج فارس را بر دوش کشیده است. از 
اخراج پرتقالی‌ها تا آزادسازی هرمز و سپس مقابله با سیاست‌های 
شبیه  بیشتر  فارس  خلیج  در  ایران  روایت  انگلستان،  استعماری 
یک رشته‌ی پیوسته از »مقاومت« است تا مجموعه‌ای پراکنده از 

»درگیری‌های مقطعی«.
در این نوشتار، هدف تحلیل این موضوع روشن است که چرا ایران 
به‌واسطه‌ی موقعیت ژئوپولیتیک و پیوند تاریخی با ساحل‌ خلیج 
فارس، به یکی از اصلی‌ترین کانون‌های مقابله با نفوذ بیگانگان در 
منطقه تبدیل شده است؟ و این مقابله‌ها چه پیام‌هایی برای فهم 

امروزِ استقلال خلیج فارس و امنیت منطقه دارند؟

ساحل خاکی؛ ژئوپولیتیکِ ناگزیرِ دفاع
اصطلاح »ساحل خاکی« در نگاه روزمره ممکن است تعبیری ساده 
باشد، اما در سیاست خارجی و امنیت منطقه‌ای معنایی عمیق دارد. 
ایران چون بیشترین ساحل در خلیج فارس را دارد، ناچار است که 
حضور بیگانه، خواه نظامی، خواه اقتصادی و فرهنگی را نه صرفاً در 
سطح روابط دیپلماتیک، بلکه در سطح امنیت مرزها و زندگی مردم 
تجربه کند. سواحل گسترده یعنی تماس بیشتر با کشتی‌ها، با کالاها، 

با بنادر، با مسیرهای تجارت دریایی و.....

ایران و میراثِ »ساحل خاکیِ خلیج فارس«؛

دفاع از هویت ملی
 تا ایستادگی علیه استعمار

سیاستسیاست 2

در صفحهدر صفحه66

امام جمعه تبریز:

معیشت مردم
نباید دست محتکران و متخلفان
 بیفتد

تاملی بر زندگی و اشعار پروین اعتصامی؛تاملی بر زندگی و اشعار پروین اعتصامی؛

نگاهی دوباره به زندگی و میراث شعری نگاهی دوباره به زندگی و میراث شعری 
ستاره‌ی تبریزی‌ ادب فارسیستاره‌ی تبریزی‌ ادب فارسی

طرح نو؛ گروه اقتصاد
با وجود آسیب برخی واحدهای صنعتی در جریان جنگ 
آمریکایی صهیونی  اقدام دشمن  دلیل  به  اخیر که  تحمیلی 
تولیدی و  دادن زیرساخت های صنعتی و  قرار  در هدف 
می‌دهد  نشان  رسمی  آمارهای  داد،  رخ  غیرنظامی  مراکز 

موج گسترده‌ از بیکاری در بازار کار شکل نگرفته است.
 کارگران مهمتر رکن اقتصادی هر جامعه و زنجیره تولیدی 
بخش  در  کارگیری  به  استخدام،  شوند،  می  محسوب 
فرآیندی  بخشی،  هر  برای  کار  نیروی  تربیت  و  مناسب 
بر محسوب می شود و جابجایی چنین  بر و هزینه  زمان 
نیروهایی، هزینه مضاعف به دنبال دارد. با همین رویکرد 
نیز اغلب واحدهای تولیدی و بنگاه های اقتصادی تلاش 
نیروی  استخدام  و  فعلی  نیروی  اخراج  جای  به  کنند  می 
برطرف  را  کارگر  شخص  و  تولید  روند  مشکل  جدید، 

سازند.
اگرچه این نگاه فقط از زوایه دید کارفرماست اما از نقطه 
کار جدید، مدیریت  یافتن  دارد،  اهمیت  نیز  کارگران  نظر 
شغل،   ۲ بین  فعالیت  فاصل  حد  در  زندگی  های  هزینه 
در  هم  مناسب  دستمزد  دریافت  و  آینده  شغلی  ضمانت 
به  کارگران  مستمر  ذهنی  های  درگیری  از  جریان،  این 

شمار می رود.
این رویه عادی مربوط به شرایط معمول است و التهاب آن 
در شرایط جنگی و نبود امنیت سرمایه گذاری و پایداری 
تولید، به چندین و چند برابر می رسد، روندی که به نظر 

ایران طی یک سال گذشته بیش از پیش تجربه کرد.
سپس  و  روزه   ۱۲ جنگ  در  کشور  تولید  بخش  درگیری 
نوروز  عید  از  قبل  روز   ۲۰ از  که  سوم  تحمیلی  جنگ 
یافت و در  ادامه  نیز  از آن  تا ۲۰ روز پس  شروع شد و 
فولادی  و  پتروشیمی‌ها  همچون  مادری  صنایع  میان  این 
ها متحمل خسارت قابل توجه شدند، این سوال را از در 
اشتغال  سرنوشت  که  کرد  ایجاد  کشور  مردم  همه  ذهن 
آنها  به  وابسته  تولیدی  واحدهای  و  صنایع  این  کارگران 
در  جنگ  ابتدایی  روزهای  از  که  پرسشی  می‌شود؟  چه 
آن  اساس  بر  و  شد  طرح  نیز  دولتمردان  و  مدیران  ذهن 
در  آن  مدیریت  برای  متعددی  راهکارهای  و  پاسخ‌ها  نیز 

نظر گرفته شد.
از  بخشی  به  خساراتی  اگرچه  اخیر  تحمیلی  جنگ 
زیرساخت‌های صنعتی و تولیدی کشور وارد کرده است 
اما بررسی‌های اولیه نشان می‌دهد بازار کار کشور تاکنون 
از شوک گسترده بیکاری عبور کرده است و البته همزمان 
در  حمایتی  سیاست‌های  از  مجموعه‌ای  اجرای  با  دولت 
از  مانع  و  کرده  کارگران صیانت  معیشت  از  است  تلاش 

اقتصادی شود. بنگاه‌های  تعطیلی 

آمار رسمی چه می‌گویند؟
احمد میدری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در همین ایام 
با تشریح آخرین وضعیت بازار کار پس از جنگ اعلام کرده 
است که آمار واقعی بیکاری کمتر از برآوردهایی است که در 

ابتدای بحران مطرح می‌شد.
بر  بازار کار کشور گفت:  بر  آثار جنگ  به  اشاره  با  میدری 
افراد  بیکاری، تعداد  بیمه  اساس آمار رسمی ثبت‌نام‌شدگان 
و  است  تحلیلی مطرح‌شده  برآوردهای  از  کمتر  بیکار شده 
داده واقعی همان آماری است که در سامانه‌های وزارتخانه 

ثبت شده است.
به گفته وی، اگرچه برخی واحدهای صنعتی در جریان جنگ 
از  بسیاری  در  اما  شده‌اند،  مواجه  زیرساختی  آسیب‌های  با 

صنایع بزرگ تلاش شده است نیروی انسانی حفظ شود.
میدری در این باره توضیح داد: در واحدهای بزرگ صنعتی 
نظیر فولاد مبارکه، پتروشیمی جم و برخی صنایع شیمیایی که 
به‌طور موقت تعطیل شده‌اند، حقوق کارگران همچنان توسط 
کارفرمایان پرداخت می‌شود و این واحدها تاکنون مراجعه‌ای 

برای استفاده از بیمه بیکاری نداشته‌اند.
همکاری  و  بزرگ  صنایع  تاب‌آوری  همچنین  تعاون  وزیر 
افزایش  از  از عوامل مهم در جلوگیری  کارفرمایان را یکی 
و  تولیدکنندگان  انجمن‌های  کرد:  تاکید  و  دانست  بیکاری 
واحدهای اقتصادی از کارفرمایان خواسته‌اند حتی‌الامکان از 

اخراج کارگران خودداری کرده و نیروی انسانی را حفظ کنند.

ابزارهای حمایتی دولت: از پوشش های بیمه ای تا 
تسهیلات بانکی

در کنار این همراهی بخش تولید، دولت نیز مجموعه‌ای از 
گرفته  کار  به  اشتغال  از  برای صیانت  را  ابزارهای حمایتی 
بیمه  پوشش  توسعه  ابزارها  این  مهم‌ترین  از  یکی  است. 

بیکاری برای کارگران آسیب‌دیده است.
میدری در این باره تصریح کرد: افرادی که در بیمه بیکاری 
با  باشند،  داشته  کوتاهی  سابقه  اگر  حتی  می‌کنند،  ثبت‌نام 
بیمه  و  گرفت  خواهند  قرار  پوشش  تحت  دولت  موافقت 

بیکاری برای آنان برقرار می‌شود.
همزمان با این اقدامات، دولت سیاست‌های معیشتی را نیز 
برای کاهش فشار اقتصادی بر خانوارها تقویت کرده است. 
در همین راستا برنامه تقویت کالابرگ الکترونیکی به عنوان 
یکی از ابزارهای حمایتی در دستور کار قرار گرفته تا بخشی 
از فشار هزینه‌های زندگی بر خانوارهای کارگری جبران شود.
در کنار حمایت‌های مستقیم از نیروی کار، تمرکز دیگری از 
سیاست‌های دولت بر حفظ فعالیت بنگاه‌های اقتصادی قرار 

گرفته است.
وزارت امور اقتصادی و دارایی در همین راستا جزئیات بسته 
جنگ  از  آسیب‌دیده  بنگاه‌های  برای  را  ویژه‌ای  تسهیلاتی 

منتشر کرده است؛ بر اساس این بخشنامه، هر بنگاه اقتصادی 
کارگاهی  کد  و  ملی  شناسه  دارای  که  حقوقی  یا  حقیقی 
تأمین اجتماعی باشد و بین دو تا ۵۰ نیروی کار داشته باشد، 
مشمول دریافت تسهیلات حمایتی خواهد بود. در این بسته 
به ازای هر یک از کارکنان، مبلغ ۴۴ میلیون تومان تسهیلات 
در نظر گرفته شده که معادل حقوق پایه ماه‌های فروردین 

و اردیبهشت است.
این تسهیلات می‌تواند بنا به درخواست بنگاه اقتصادی، یا 
به حساب واحد تولیدی واریز شود و یا به‌صورت مستقیم 
در اختیار کارکنان قرار گیرد. برای بازپرداخت نیز شش ماه 
دوره تنفس در نظر گرفته شده و اقساط آن در بازه دو تا 

چهار قسط دریافت خواهد شد.
اشتغال گره خورده  به حفظ  نیز  این تسهیلات  نرخ سود 
است. به این معنا که اگر بنگاه اقتصادی بتواند ۱۰۰ درصد 
نیروی کار خود را حفظ کند، نرخ سود تسهیلات ۱۸ درصد 
خواهد بود. در صورت حفظ ۸۰ تا ۱۰۰ درصد کارکنان، 
نرخ سود ۲۳ درصد تعیین شده است. در مقابل، اگر تعداد 
کارکنان بنگاه به کمتر از ۸۰ درصد کاهش یابد، علاوه بر 
نرخ سود ۲۳ درصدی، جریمه‌ای معادل ۳۵ درصد نیز به 

صورت یکجا دریافت خواهد شد.
کارشناسان معتقدند این سازوکار اعتباری به‌گونه‌ای طراحی 
شده است که بنگاه‌ها را به حفظ نیروی انسانی و جلوگیری 

از تعدیل نیرو ترغیب کند.
در کنار بسته‌های حمایتی مالی، دولت برای تسهیل فعالیت 
اقتصادی و کاهش فشارهای اداری نیز اقداماتی انجام داده 

است.

۲۵ مصوبه اقتصادی برای جلوگیری از ایجاد موج 
بیکاری

امور  وزارت  محیط کسب‌وکار  بهبود  و  پایش  ملی  مرکز 
نیز در هفته گرامیداشت کار و کارگر  اقتصادی و دارایی 
اعلام کرد که پس از آغاز جنگ، ۲۵ مصوبه اقتصادی برای 

تسهیل فعالیت فعالان اقتصادی به تصویب رسیده است.
هیأت  جمله  از  مختلف  نهادهای  توسط  مصوبات  این 
وزیران، هیأت مقررات‌زدایی، بانک مرکزی، سازمان توسعه 
رفع  و  تسهیل  ستاد  و  ملی  امنیت  عالی  تجارت، شورای 
موانع تولید تصویب شده‌اند و هدف اصلی آنها جلوگیری 
از اختلال در فعالیت کسب‌وکارها در شرایط بحرانی بوده 

است.
از جمله مهم‌ترین این تصمیمات می‌توان به تمدید خودکار 
مجوزهای کسب‌وکار منقضی شده در ایام جنگ به مدت 
سه ماه، تمدید کارت‌های بازرگانی، تمدید ثبت سفارشات 
تمدید زمان  مالیاتی و  تمدید مهلت گواهی‌های  منقضی، 
ارسال صورت‌حساب‌های الکترونیکی اشاره کرد. همچنین 
در برخی موارد محدودیت‌های اداری مرتبط با استعلام‌ها 
و فرآیندهای صدور مجوز نیز به طور موقت تعلیق شده تا 

فعالیت بنگاه‌ها با اختلال کمتری ادامه یابد.

نیز  اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت  حال،  همین  در 
و  کوچک  خرد،  کسب‌وکارهای  پایداری  بر  ویژه  به‌طور 
و  کارآفرینی  توسعه  معاونت  است.  کرده  تمرکز  خانگی 
اشتغال این وزارتخانه با بهره‌گیری از تجربیات بحران‌هایی 
شامل  بسته‌ای  روزه،   ۱۲ جنگ  و  کرونا  همه‌گیری  مانند 
۱۴ توصیه کلیدی و راهبردی برای افزایش تاب‌آوری این 

کسب‌وکارها در شرایط جنگی تدوین کرده است.
خرد  کسب‌وکارهای  که  است  شده  تأکید  بسته  این  در 
اتخاذ  صورت  در  بالا،  آسیب‌پذیری  وجود  با  خانگی  و 
راهبردهای مناسب می‌توانند نقش مهمی در حفظ اشتغال 

محلی و تداوم فعالیت‌های اقتصادی ایفا کنند.
در مجموع، شواهد نشان می‌دهد رویکرد سیاست‌گذار در 
موجود  اشتغال  بر حفظ  از هر چیز  بیش  پساجنگ  دوره 
است؛  شده  متمرکز  بنگاه‌ها  تعطیلی  از  جلوگیری  و 
رویکردی که در صورت تداوم حمایت‌ها می‌تواند از تبدیل 
بیکاری در  به بحران گسترده  اقتصادی جنگ  آسیب‌های 

کشور جلوگیری کند.

بیکاری در پساجنگ؛ بسته‌های حمایتی دولت برای حفظ اشتغال و تولید
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طرح نو؛ گروه اقتصاد
نشست کمیسیون صادرات و مدیریت واردات اتاق بازرگانی 
تبریز با محوریت بررسی چالش‌های صادرات و واردات در 
نمایندگان بخش  دولتی،  مدیران  با حضور  کنونی،  شرایط 

خصوصی و تشکل‌ها برگزار شد.
 سید یوسف حسینی، رئیس کمیسیون صادرات و مدیریت 
واردات، در ابتدای این نشست با اشاره به نهایی شدن طرح 
واردات کالاهای اساسی از طریق منطقه آزاد ارس اعلام کرد: 
اجرای این طرح تاثیرات مثبت و مستقیمی بر وضعیت بازار 

خواهد داشت.
ارزی، اختلال در  تعهد  نظیر رفع  وی همچنین مشکلاتی 
ثبت سفارش، موانع گمرکی، طولانی بودن فرایندها و قطعی 
سامانه‌ها را از مهم‌ترین چالش‌های فعلی تجارت عنوان کرد.

بلاتکلیفی کامیون‌ها در مرز
رضا جعفری، عضو هیئت رئیسه اتاق تبریز با انتقاد از عدم 
نهایی شدن ترخیص کامیون‌های معطل در آن سوی مرز، 
خواستار بررسی فوری این موضوع شد و بر لزوم تعریف 

مسیرهای جایگزین برای تأمین کالا تأکید کرد.
رفع تعهد ارزی، دغدغه مشترک فعالان اقتصادی

مهدی امینی، عضو هیئت نمایندگان اتاق تبریز رفع تعهد 
ارزی را دغدغه مشترک فعالان اقتصادی دانست و خواستار 

تسهیل شرایط برای واردات کالاهای اساسی شد.

انتقاد از بخشنامه‌های متعدد در شرایط جنگی
خارجه  امور  وزارت  نمایندگی  رئیس  ابراهیمی،  محمد 

در آذربایجان‌شرقی با بیان اینکه دو ماه پس از آغاز جنگ 
همچنان امکان ثبت سفارش فراهم نشده، از تداوم فعالیت 

شرکت‌ها در چارچوب اقتصاد مقاومتی قدردانی کرد.
وی تأکید کرد: در چنین شرایطی، دولت باید به جای صدور 
اقتصادی  فعالان  از  ویژه‌ای  حمایت  متعدد،  بخشنامه‌های 

داشته باشد.
ابراهیمی با ابراز خرسندی از تصمیمات تسهیل‌گر در مرزها 
در شرایط جنگی افزود: انتظار می‌رود این رویکرد در شرایط 

عادی نیز ادامه یابد.
او همچنین از آمادگی برای پیگیری‌های دیپلماتیک در حوزه 
واردات، بازاریابی و تأمین مواد اولیه خبر داد و با اشاره به 
کاهش نقش دبی به‌عنوان هاب تجاری منطقه، بر ضرورت 

تعریف هاب جایگزین در شمال‌غرب کشور تأکید کرد.
ابراهیمی در ادامه، به مشکلات ایجادشده در مسیر مرسین، 
و  ایرانی  کامیون‌های  برای  بارگیری  اجازه  عدم  جمله  از 
اعمال تعرفه‌های سنگین گفت: این موضوع نیازمند تعامل و 

امتیازدهی متقابل میان دو کشور است.

قوانین ارزی و محدودیت‌های بانکی
آذربایجان  استان  ملی  بانک  ارزی  معاون  بحری‌پور،  جواد 
شرقی با اشاره به نارضایتی‌ها درباره رفع تعهد ارزی، گفت: 
این موضوع در چارچوب قانون تعریف شده و اصلاح آن 

نیازمند بازنگری کلی قوانین است.
وی تأکید کرد: شبکه بانکی امکان اقدام خارج از چارچوب 
اما می‌توان در شرایط فعلی، تمدید ثبت  ندارد،  قانونی را 
نظر  در  کرده‌اند،  طی  را  خود  مراحل  که  را  سفارش‌هایی 

گرفت.
بحری‌پور همچنین به محدودیت ساعات کاری مرکز مبادله 
این  از  خارج  که  سفارش‌هایی  گفت:  و  کرد  اشاره  ایران 
ساعات ثبت می‌شوند، به روز کاری بعد منتقل خواهند شد.

لزوم جایگزینی مسیرهای تجاری جدید
علی اصغر عباس‌زاده، ناظر کل گمرکات آذربایجان‌شرقی و 
مدیرکل گمرک تبریز بر ضرورت یافتن مسیرهای جایگزین 
به‌جای دبی تأکید کرد و پیشنهاد داد: باتومی به‌عنوان گزینه‌ای 

جایگزین مورد توجه قرار گیرد.
وی همچنین خواستار چانه‌زنی دولت با ترکیه در خصوص 

عوارض دریافتی شد.
عباس‌زاده گفت: مجوز ورود کالا بدون ثبت سفارش تنها 
برای ۱۱ قلم کالای اساسی و آن هم صرفاً از طریق منطقه آزاد 
ارس صادر شده و سایر کالاها و مواد اولیه باید حتماً فرآیند 

قانونی ثبت سفارش را طی کنند.
وی بیان کرد: همچنین اختیار ورود موقت به استان‌ها از سوی 
وزارت جهاد کشاورزی تفویض شده و ارتباطی با گمرکات 

ندارد.
پرویز محمدزاده، نایب‌رئیس کمیسیون صادرات و مدیریت 
واردات، با تأکید بر اهمیت تدوین برنامه در راستای حل 
مشکلات اظهار داشت: با برنامه‌ریزی دقیق می‌توان از تمام 

ظرفیت‌ها به‌صورت بهینه استفاده کرد.
وی با اشاره به شرایط جنگی و تاکید بر قطعی اینترنت بین 
المللی، مبادله اطلاعات در چنین شرایطی را بسیار دشوار 

دانست.
بیان  به  حاضر،  اقتصادی  فعالان  جلسه  طول  در  همچنین 
مشکلات موجود پرداخته و پیشنهاداتی برای حل آنها ارائه 

کردند.

طرح نو؛ گروه گزارش
دولتی  و  نظارتی  دستگاه‌های  گفت:  تبریز  جمعه  امام 
مراقب باشند که ایجاد نارضایتی عمومی نشود. معیشت 
با  باید  و  باشد  محتکران  و  متخلفان  دست  نباید  مردم 

شدت با آنان برخورد کرد.
حجت‌الاسلام والمسلمین احمد مطهری‌اصل امروز در 
خطبه‌های نماز جمعه این شهر در مصلای امام خمینی 
شهادت  سالروز  و  کارگر  و  کار  روز  به  اشاره  با  )ره( 
برای  یکی  قشر،  دو  این  داشت:  اظهار  مطهری  استاد 
تأمین معاش و دیگری برای تقویت فکر و اندیشه مردم 

کار می‌کنند.
امام جمعه تبریز تأکید کرد: دولت‌ها نتوانسته‌اند به طور 
به  پیش  از  بیش  باید  و  برسند  قشر  دو  این  به  کامل 

کارگران و معلمان توجه شود.

کمی گرانی‌های اخیر غیرطبیعی است
مطهری‌اصل در بخش دیگری از سخنان خود به مسأله 

گرانی و تورم پرداخت و گفت: کمی از این گرانی‌ها، در 
اوضاع جنگ طبیعی است اما مقداری از آن غیرطبیعی 

بوده و به جنگ ربطی ندارد.
باشند  مراقب  دولت  و  نظارتی  دستگاه‌های  افزود:  وی 
نباید  مردم  معیشت  نشود.  عمومی  نارضایتی  ایجاد  که 
دست متخلفان باشد و باید با شدت با آنان برخورد کرد.

هر کس در زمان جنگ احتکار کند، مثل کسی 
است که قرآن را منکر شود

که  )ص(  پیامبر  حدیث  به  استناد  با  تبریز  جمعه  امام 
فرمود »هر کس در زمان جنگ احتکار کند، مثل کسی 
این  در  پس  کرد:  تأکید  شود«  منکر  را  قرآن  که  است 

شرایط نیز باید با افراد متخلف برخورد شود.

تا آخرین قطره خون خودمان، فدای رهبر و 
نظام اسلامی هستیم

در  ماندن  »کی  می‌پرسند  که  برخی  به  پاسخ  در  وی 
خیابان‌ها را تمام می‌کنید؟« بیان داشت: به آنان می‌گوییم 
ما به این زودی‌ها کوتاه نیامده و همچنان در صحنه و 

خیابان‌ها هستیم.
مطهری‌اصل تصریح کرد: تا آخرین قطره خون خودمان، 

فدای رهبر و نظام اسلامی هستیم.
امام جمعه تبریز در ادامه بر لزوم صرفه‌جویی در انرژی 
تأکید کرد و گفت: امسال باران خوبی باریده، اما نباید 

باید  بیشتر  برق  و  گاز  مورد  در  کرد.  اسراف  هم  باز 
مراقب بود.

وی با اشاره به مشکلات احتمالی در تأمین برق متذکر 
شد: دشمن برخی از تجهیزات را زده و دولت علیرغم 
تلاش‌هایش، باز ممکن است با مشکل مواجه شود. پس 

در مصرف برق مراعات کنیم.
به  مربوط  فقط  خطاب  این  داد:  ادامه  مطهری‌اصل 
ادارات دولتی و غیردولتی هم  نیست؛  مصرف خانه‌ها 
کنند.وی  را مصرف  برق  و حداقل  باشند  مراقب  باید 
را  روشنایی  کمترین  نیز  شهرداری‌ها  کرد:  خاطرنشان 
در شهر داشته باشند.امام جمعه تبریز همچنین بر لزوم 

صرفه‌جویی در مصرف بنزین تأکید کرد.

سیاست

قفل تجارت در گره‌های ارزی و لجستیکی

امام جمعه تبریز:

معیشت مردم نباید دست محتکران و متخلفان بیفتد

            گزارش  سیاسی
طرح نو؛ سردبیر

خلیج فارس فقط یک پهنه‌ی آبی میان چند سرزمین نیست؛ 
حافظه‌ی تاریخی یک منطقه است که در آن، مرزها با نقشه 
تعیین نمی‌شدند، با جان و هزینه‌های واقعی تثبیت می‌شدند. 
از یک سو به‌سبب  این میان جایگاهی ویژه دارد.  ایران در 
به خلیج  را  گستردگی سواحل و محورهای ساحلی، خود 
فارس نزدیک‌تر از دیگران به عنوان یک »حقیقت روزمره« 
زندگی کرده است و از سوی دیگر، در بزنگاه‌های تاریخی، 
منافع  از  دفاع  از هر کشور دیگری مسئولیت سنگین  بیش 
و استقلال خلیج فارس را بر دوش کشیده است. از اخراج 
پرتقالی‌ها تا آزادسازی هرمز و سپس مقابله با سیاست‌های 
استعماری انگلستان، روایت ایران در خلیج فارس بیشتر شبیه 
یک رشته‌ی پیوسته از »مقاومت« است تا مجموعه‌ای پراکنده 

از »درگیری‌های مقطعی«.
این موضوع روشن است که  این نوشتار، هدف تحلیل  در 
چرا ایران به‌واسطه‌ی موقعیت ژئوپولیتیک و پیوند تاریخی با 
ساحل‌ خلیج فارس، به یکی از اصلی‌ترین کانون‌های مقابله 
با نفوذ بیگانگان در منطقه تبدیل شده است؟ و این مقابله‌ها 
چه پیام‌هایی برای فهم امروزِ استقلال خلیج فارس و امنیت 

منطقه دارند؟

ساحل خاکی؛ ژئوپولیتیکِ ناگزیرِ دفاع
اصطلاح »ساحل خاکی« در نگاه روزمره ممکن است تعبیری 
ساده باشد، اما در سیاست خارجی و امنیت منطقه‌ای معنایی 
عمیق دارد. ایران چون بیشترین ساحل در خلیج فارس را دارد، 
ناچار است که حضور بیگانه، خواه نظامی، خواه اقتصادی و 
فرهنگی را نه صرفاً در سطح روابط دیپلماتیک، بلکه در سطح 
امنیت مرزها و زندگی مردم تجربه کند. سواحل گسترده یعنی 
تماس بیشتر با کشتی‌ها، با کالاها، با بنادر، با مسیرهای تجارت 

دریایی و همچنین با تهدیدهای احتمالی!
در چنین شرایطی، دفاع از خلیج فارس برای ایران تنها »ادعا« 
نیست؛ واقعیتی است که هر بار با انتقال قدرت دریا محور و 
تغییر نظم تجارت جهانی، خود را نشان داده است. هر قدرت 
خارجی که قصد تسلط بر مسیرهای دریایی را داشته باشد، 
دیر یا زود با ایران درگیر می‌شود، چون ایران هم کناره‌های 
مؤثر دارد و هم عملًا در قلب راه‌های بازرگانی قرار می‌گیرد. 
بنابراین، تکرار دفاع‌های ایران در طول تاریخ را باید در پیوند 

میان »وسعت ساحل« و »هزینه‌های نزدیک« دید.

پرتقالی‌ها و آغاز یک مقاومت دیرپا علیه تصرف
یکی از نقاط عطف مهم در تاریخ مقابله با نفوذ بیگانگان در 
خلیج فارس، حضور پرتقالی‌ها در آب‌های منطقه بود. در این 

دوره، قدرت‌های اروپایی برای دستیابی به کنترل تجارت ادویه 
و راه‌های دریایی به‌سمت ساختن مراکز نفوذ حرکت کردند. 
اما خلیج فارس فقط راه ترانزیتی نبود؛ یک نظام اقتصادی ـ 
سیاسی داشت که با تسلط خارجی می‌توانست دگرگون شود.

این حضور واکنش نشان داد، زیرا تسلط بر  برابر  ایران در 
سواحل و جزایر خلیج فارس به معنای تحت کنترل گرفتن 
نهایت محدود  نفوذ سیاسی و در  اعمال  ارتباطات تجاری، 
شدن اختیار حکومت‌های بومی بود. اخراج پرتقالی‌ها صرفاً 
یک پیروزی نظامی نبود؛ پیام آن این بود که این منطقه، کالای 
قدرت‌های خارجی نیست و نمی‌توان با زور نظامی، حاکمیت 

محلی را حذف کرد.
تحلیل این مرحله نشان می‌دهد که مقاومت ایران ریشه در 
منطق »دفاع از حق تصمیم‌گیری منطقه‌ای« دارد! و حق اینکه 
حکومت‌های محلی تعیین می‌کنند چه کسی در بندرها حضور 
داشته باشد، چه تجارتی رونق گیرد و چگونه امنیت فراهم 
شود. در واقع، مبارزه با پرتقالی‌ها یک نقطه شروع در روایت 
طولانی‌تر ایران برای جلوگیری از تبدیل شدن خلیج فارس به 

حاشیه‌ای از امپراتوری‌های دریایی بود.

آزادسازی هرمز و صیانت از گره حیاتی تجارت

بودند،  دریایی  از قدرت‌های  نماینده موجی  پرتقالی‌ها  اگر 
سطح  در  ایرانی  مقاومت  بلوغ  نماد  هرمز  آزادسازی 
استراتژیک‌تر بود. هرمز به‌مثابه گره حیاتی تجارت دریایی 
قدرت  و  کالاها  جریان  در  کلیدی  نقش  فارس،  خلیج  در 
اقتصادی منطقه داشت. هر قدرتی که بر هرمز تسلط می‌یافت، 
طریق،  این  از  و  بگذارد  اثر  تجارت  مسیر  بر  می‌توانست 
یا رقبای خود را  اقتصادی هم‌پیمانان  شبکه‌های سیاسی و 

تحت فشار قرار دهد.
آزادسازی هرمز را باید در چارچوب تلاش برای شکستن 
زنجیر کنترل خارجی بر اقتصاد منطقه تحلیل کرد. وقتی یک 
جزیره تجاری ـ نظامی چنین اهمیتی داشته باشد، تلاش برای 
کنترل آن یعنی تلاش برای کنترل آینده خلیج فارس خواهد 
بود. بنابراین، ایران با آزادسازی هرمز عملًا از محور اقتصادی 
منطقه محافظت کرد و نشان داد که حاکمیت در خلیج فارس 

قابل معامله نیست.
این نکته در فهم امروز نیز کاربرد دارد! و آن این که خلیج 
فارس فقط بحث آب و جزیره نیست؛ بحث »مسیرها« و 
»حق تعیین قوانین تجارت و امنیت« است. آزادسازی هرمز 
نشان می‌دهد که ایران در لحظات تاریخی، هزینه‌های سنگین 

را برای حفظ این حق پرداخته و خواهد پرداخت!!

مواجهه با سیاست‌های سلطه‌گر و استعمار انگلستان
پس از عبور موج پرتقالی‌ها و تحولات بعدی، نوع دیگری از 
سلطه در منطقه شکل گرفت که ماهیت آن استعمار بود. در 
روایت تاریخی، مقابله با انگلستان به‌عنوان قدرتی که دنبال 
نفوذ سیاسی، اقتصادی و نظامی در نقاط کلیدی جهان، به‌ویژه 

راه‌های دریایی بود، برای ایران مسئله‌ای حیاتی شد.
اینجا اختلاف مهم است و آن این که استعمار صرفاً حضور 
یک کشتی یا استقرار یک پایگاه نبوده و نیست؛ بلکه یک 
»منطق حکمرانی از دور« بود. انگلیس در بسیاری از مناطق 
محلی  سیاست‌های  نفوذ،  شبکه  ایجاد  با  کرد  جهان تلاش 
اقتصادی یا  را هدایت کند و از طریق قراردادها، فشارهای 
حمایت‌های گزینشی، نظم دلخواه خود را تحمیل سازد. چنین 
وضعی، استقلال منطقه‌ای را به تدریج تضعیف می‌کرد، حتی 

اگر در ظاهر، حکومت‌های محلی باقی بمانند.
مقاومت ایران در برابر این سیاست‌ها، به‌ویژه در قالب مقابله 
و مبارزه، نشان می‌دهد که ایران صرفاً با نیروی نظامی طرف 
نبود؛ با یک الگوی سلطه اقتصادی و سیاسی روبه‌رو بود. در 
نتیجه، دفاع ایران در این دوره، دفاع از »حق حکمرانی« و »حق 

تصمیم‌گیری« بود، نه صرفاً بیرون راندن یک نیروی مهاجم.

چرا این مقابله‌ها تکرار شدند؟
ممکن است پرسیده شود که چرا ایران بارها در برابر حضور 
بیگانگان ایستاده است؟ پاسخ به این پرسش اساسی در چند 

محور خلاصه می‌شود:
الف( موقعیت ژئوپولیتیک: گستردگی ساحل و نقش ایران در 
مسیرهای دریایی، بیگانه‌ها را ناگزیر به تعامل یا تقابل با ایران 

می‌کشاند.
ب( وابستگی امنیت و اقتصاد: خلیج فارس هم معبر تجاری 
است هم میدان امنیتی؛ بنابراین هر سیاست خارجی که امنیت 

آبراه را دچار اختلال کند، برای ایران هزینه‌بار می‌شود.
ج( حفظ حاکمیت و هویت منطقه‌ای: ایران صرفاً دفاع از یک 
نقطه جغرافیایی نمی‌کند؛ از ساختار تصمیم‌گیری محلی و نظم 

تاریخی منطقه محافظت می‌کند.
د( آزمون قدرت‌های امپراتوری: هر قدرت خارجی که وارد 
می‌شد، سطح مطالباتش افزایش می‌یافت؛ از کنترل مسیرها تا 

کنترل سیاسی. این روند، مقاومت را تبدیل به سیاست ثابت 
می‌کرد.

استقلال خلیج فارس یعنی اختیار جمعی
اگر بخواهیم از این تاریخ نتیجه تحلیلی بگیریم، باید بگوییم که 
استقلال خلیج فارس یک مفهوم انتزاعی نیست. این استقلال 
از »تجربه‌های واقعی مقاومت« شکل گرفته است؛ تجربه‌هایی 
که نشان می‌دهد هر زمان نیروی خارجی تلاش کرده است 
با اقدام‌های  ایران هزینه داده و  قواعد منطقه را تعیین کند، 
تاریخی؛ مانند اخراج پرتقالی‌ها، آزادسازی هرمز و مقابله با 
استعمار انگلیس، مسیر را به سمت حفظ استقلال هدایت کرده 

است.
امروز هم وقتی درباره امنیت خلیج فارس صحبت می‌شود، 
سؤال بنیادین این است که چه کسی باید تصمیم بگیرد؟ چه 
کسی باید کنترل مسیرهای حیاتی را در دست داشته باشد؟ چه 
کسی باید قواعد رفت‌وآمد و امنیت را تعیین کند؟ و تاریخ 
ایران در خلیج فارس یک پاسخ روشن به این گونه سوالات 
ارائه می‌دهد؛ تصمیم باید در سطح منطقه و با احترام به حقوق 
ملت‌های ساحلی گرفته شود، نه با منطق سلطه قدرت‌های 

بیرونی.
ایران به‌سبب گستردگی  باید دوباره تاکید کرد که  پایان  در 
سواحل در خلیج فارس و پیوند تاریخی با زندگی ساحلی، 
در طول قرن‌ها در خط مقدم دفاع از هویت و استقلال منطقه 
قرار گرفته است. از اخراج پرتقالی‌ها که نماد مقاومت در برابر 
تصرف دریایی بود، تا آزادسازی هرمز که دفاع از گره حیاتی 
تجارت محسوب می‌شد و سپس مقابله با استعمار انگلستان 
که مبارزه با الگوی حکمرانی از دور به شمار می‌رفت، همه در 
یک خط مشترکی با این نام قرار می‌گیرند که خلیج فارس باید 
متعلق به تصمیم‌گیران منطقه باشد، نه قدرت‌هایی که از بیرون 

می‌آیند و می‌خواهند نظم تحمیل کنند.
این میراث تاریخی نه فقط افتخار گذشته، بلکه سرمایه‌ای برای 
فهم امروز است و هرگاه استقلال منطقه تهدید شده، ایران با 
تکیه بر تجربه و هزینه‌پردازی واقعی از آن دفاع کرده است. 
و همین حقیقت تاریخی، اساس هر گفت‌وگو درباره امنیت و 

حاکمیت خلیج فارس را باید تشکیل دهد.

ایران و میراثِ »ساحل خاکیِ خلیج فارس«؛

دفاع از هویت ملی تا ایستادگی علیه استعمار

طرح نو؛  مصطفی جیلان
ماه‌هاست که در غزه خون به پا شده است. شبکه تروریستی 
پیرمردان  تا  گهواره  در  نوزادان  از  اسرائیل،  صهیونیستی 
را  بی‌گناه  غیرنظامی   ۵۶۲ و  هزار   ۷۲ کمرخمیده، دست‌کم 
هم  غزه  به  این خون‌آشام‌ها  است.  کرده  قتل‌عام  بی‌رحمانه 
بسنده نکرده و اکنون در لبنان و ایران به دنبال فرصتی برای 

گسترش نقشه کشتار خود هستند!!
باند  این  از  غربی  امپریالیست  اربابان  که  ندارد  تعجبی 
نسل‌کش حمایت کنند و »روز استقلال« پوشالی آن‌ها را در 
سرزمین‌های اشغالی فلسطین جشن بگیرند؛ کفر، ملتی واحد 
عمیقاً  را  ما  و  می‌آورد  درد  به  را  ما  قلب  آنچه  اما  است. 
تکان می‌دهد، حرکتی است که از سوی کسانی آمد که آن‌ها 
خارجه  امور  وزارت  می‌کنیم؛  خطاب  )برادر(  »قارداش«  را 
یک  دولت،  »دو  شعار  با  ]ترکیه[  ما  که  کشوری  آذربایجان 
ملت« همواره در کنارش ایستاده‌ایم  در حساب رسمی خود 
در شبکه X، هفتاد و هشتمین سالگرد روز استقلال اسرائیل 
هنوز  مسلمان  هزاران  خون  که  حالی  در  گفت!  تبریک  را 
خشک نشده، در آن پست شرم‌آور آمده است: »صمیمانه‌ترین 
تبریکات خود را به دولت و مردم اسرائیل عرض می‌کنیم. 

روز استقلال مبارک، اسرائیل«
به این هم بسنده نکرده و پوستری با تصویری از تل‌آویو تهیه 
پرچم صهیونیست‌های  کنار  را در  آذربایجان  پرچم  کرده و 
قاتل قرار داده‌اند. داداش، خیر باشد! این تبریک برای چیست 
و عید کیست؟ چه چیزی را در این دولت تروریستی که بر 
بنا  مظلومان  اشک  و  با خون  و  اسلام  اشغالی  اراضی  روی 

شده، تبریک می‌گویید؟
این اقدام با موجی از اعتراضات گسترده در ترکیه و جهان 
اسلام روبرو شده است. ده‌ها هزار کاربر باوجدان در فضای 
دولت  شده‌اند.  معترض  عقلانی«  »گرفتگی  این  به  مجازی 
علی‌اف متهم است که با حمایت علنی از صهیونیست‌هایی 
به صورت  واقع  در  فلسطین دولت ساخته‌اند،  اشغال  با  که 

معنوی در آن نسل‌کشی خونین شریک شده است.
باید مرز و اخلاقی  بین‌الدولتی  منافع  سیاست، دیپلماسی و 
داشته باشد. برادری به معنای رضایت دادن به ظلم نیست، 
بلکه ایستادن در برابر ظالم است. وظیفه »قارداش« این نیست 
مرهمی  باید  بلکه  بکشد،  نوازش  دست  قاتل  پشت  بر  که 
این  از  باکو  مدیریت  امیدواریم  باشد.  امت  بر زخم خونین 
می‌ریزد،  صهیونیست‌ها  آسیاب  به  آب  که  شرم‌آور  موضع 

هرچه سریع‌تر بازگردد.

نویسنده ترکیه‌ای: 

دولت باکو ، شریک نسل‌کشی 
صهیونیست‌هاست!
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طرح‌نو؛  گروه ورزش
راه مس سونگون و رشته پرطرفدار فوتبال پس از حدود 
چهار سال از همدیگر جدا شد تا این پروژه در باشگاه 

ورزقانی به آخر خط برسد.
عمر  که  پروژه‌ای  سونگون،  مس  فوتبال  تیم  امتیاز   
چندان طولانی نداشت، پس از پشت‌سر گذاشتن فصلی 
پرحاشیه و بحرانی، به شرکت کاراگستر شبستر واگذار 
باشگاه  ساختار  از  رسماً  فوتبال  ترتیب،  این  به  تا  شد 
مس سونگون کنار گذاشته شود و تمرکز این مجموعه 

بار دیگر به رشته‌های فوتسال و والیبال معطوف گردد.
باشگاه  مدیره  هیات‌  در  می‌شود  گفته  که  تصمیم  این 
ورزقانی به تصویب رسیده است، یکی از مهم‌ترین نقاط 
عطف در مسیر پرنوسان این باشگاه در سال‌های اخیر به 
شمار می‌رود. مسیری که از امید به توسعه فوتبال آغاز 
این  زودهنگام  پایان  و  واگذاری  به  نهایت  در  اما  شد 

پروژه ختم شد.
نقی نصیری، مدیرعامل سابق  بر اساس شنیده‌ها، نقش 
و رئیس کنونی هیات مدیره باشگاه مس سونگون که در 
ابتدای سال گذشته سکان هدایت این باشگاه را بر عهده 

گرفت، در شکل‌گیری این روند قابل توجه است.
زیادی  ابهامات  با  ابتدا  همان  از  حضورش  که  مدیری 
درباره معیارهای انتخاب همراه بود و صرفاً اتکا به عنوان 
مدیریت  سپردن  برای  توجیهی  نتوانست  ورزقان  بومی 
یکی از باشگاه‌های پرافتخار کشور به چنین فردی باشد.

و  ناکامی  از  پر  کارنامه‌ای  مدیریتی،  دوره  این  حاصل 
فوتسال  برتر  لیگ  در  سه‌باره  ناکامی  از  بود.  حاشیه 
و  بقا  کورس  در  فوتبال  تیم  متزلزل  وضعیت  تا  گرفته 
حواشی متعدد ناشی از حضور افراد غیرمرتبط در بدنه 
و  عجیب  قراردادهای  عقد  به  حتی  که  مسائلی  تیم‌ها. 

بحث‌برانگیز نیز کشیده شد.

با کنار رفتن این مدیر در پی افزایش انتقادات، باشگاه 
وارد دوره‌ای گذار شد و در نهایت، محمدرضا کافی، 
مس  در  شناخته‌شده  چهره‌ای  و  پیشین  مدیرعامل 
بر  را  مجموعه  این  هدایت  بار  سومین  برای  سونگون 
باشگاه  این  پیشینه موفقی در  عهده گرفت. مدیری که 
با امید به بازگشت ثبات و احیای  داشت و بازگشتش 

روزهای درخشان همراه بود.
با این حال، روند اتفاقات مطابق انتظارات پیش نرفت. 
به  تصمیم  درنهایت  و  فوتسال  برتر  لیگ  در  ناکامی 
واگذاری امتیاز تیم فوتبال، کارنامه دوره جدید مدیریتی 
را با نکات منفی همراه و نوعی پارادوکس میان گذشته 

موفق و حال پرابهام ایجاد کرده است.
ورزشی،  مدیریت  ادبیات  در  که  است  درحالی  این 
شرایط  در  دیگری  زمان  هر  از  بیش  مدیران  کارآمدی 
با  می‌رود  انتظار  که  جایی  می‌شود،  سنجیده  بحرانی 
تصمیم‌گیری‌های دقیق و مدیریت بحران، از سرمایه‌های 
واگذاری  چارچوبی،  چنین  در  شود.  صیانت  باشگاه 
راه‌حل  آنکه  از  بیش  اوج چالش‌ها  در  آنهم  تیم  امتیاز 
ارزیابی  مسئولیت  از  عقب‌نشینی  به‌مثابه  شود،  تلقی 

می‌شود.
مدیریت  تفاوت  که  است  مطرح  سوال  این  اکنون 
و  فروش  آیا  چیست؟  ساده  تصمیم  یک  با  حرفه‌ای 
واگذاری، ساده‌ترین مسیر برای عبور از بحران نیست؟ 
از  فوتبال  حذف  با  سونگون  مس  آیا  اینکه،  مهم‌تر  و 
تنها  یا  شد  خواهد  نزدیک‌تر  ثبات  به  خود  ساختار 

صورت مساله را پاک کرده است؟
پاسخ به این سوالات، آینده باشگاهی را رقم خواهد زد 
که روزگاری نماد ثبات و موفقیت در ورزش ایران بود 
اما حالا در پیچ تصمیمات مدیریتی با چالش‌های جدی 

مواجه شده است.

طرح‌نو؛  گروه ورزش
با  تندی  به  می‌گوید  کانادا  از  بازگشت  از  پس  تاج  مهدی 
مسئولان فیفا صحبت کرده و برای آن‌ها شروطی گذاشته است.

بازگشت مهدی تاج از کانادا، فضای رسانه‌ای را در 24 ساعت 
اخیر تحت تاثیر قرار داده است. رئیس فدراسیون فوتبال ایران 
که قرار بود برای حضور در کنگره فیفا در کانادا، یکی از سه 
کشور میزبان جام جهانی حاضر باشد، با سخت‌گیری پلیس 
اداره مهاجرت این کشور روبرو شد و نهایتا مجوز حضور در 
این کنگره را به دست نیاورد. البته که روایت‌ها ضدونقیض 
است؛ رسانه‌های کانادایی می‌گویند اداره مهاجرت کانادا مانع 
از نهایی شدن روند ویزای مهدی تاج برای ورود به کانادا شده 
ولی تاج و فدراسیون فوتبال ایران می‌گویند به دلیل توهین‌های 
صورت گرفته، قید حضور در این کنگره را زده و به ایران 
برگشتند. تاج گفته که حتی پلیس اداره مهاجرت کانادا پس 
از حدود 2 ساعت پرسش و پاسخ به آن‌ها گفته می‌توانند 
وارد شوند ولی مجموعه فدراسیون به این نتیجه رسیده به 
دلیل توهین صورت گرفته، علاقه‌ای به حضور در این کنگره 

نخواهد داشت و به ترکیه برگشته است.

شروط مهدی تاج
حالا که مهدی تاج به ایران برگشته، در آستانه حضور تیم 
ملی در جام جهانی، ورژن کمی عصبانی به تصویر کشیده. 
اینکه  از  و  فیفا صحبت کرده  با مسئولان  تندی  به  او گفته 
مجموعه فیفا مرعوب آمریکا است گلایه کرده. تاج همچنین 
انتقاداتی از مسئولان فیفا داشته که »فقط محکوم می‌کنند و هیچ 
اقدام عملی صورت نمی‌دهند«. اکنون ظاهرا موضوع وارد فاز 
جدی‌تری شده چراکه مهدی تاج می‌گوید در جلسه فوری که 
با جانی اینفانتینو دارد، دیگر باید تکلیف بسیاری از مواردی که 
تا به الان مبهم مانده مشخص شود. او می‌گوید شروطی تعیین 
کرده که رئیس فیفا باید پاسخ دهد، چطور می‌خواهد آن‌ها را 

حل و فصل کند. تاج می‌گوید: » بدون رودربایستی با فیفا 
صحبت کردم. هدایت ممبینی و بقیه همکاران تعجب کرده 
بودند که خیلی محکم حرف زدم. دو، سه بار به مسئولان فیفا 
گفتم که فیفا به این ضعیفی ندیده بودم که مرعوب این حرکات 
شوند. گفتم که آنها فقط محکوم می‌کنند. پرچم ایتالیا را جای 
پرچم ایران گذاشتند و فیفا فقط محکوم کرد. به مقامات فیفا 
تیم  امنیتی برای حضور  گفتم »رئیس جمهور آمریکا گفت 
بابت  عکس‌العملی  هیچ  شما  و  نیست  کشور  این  در  ملی 

صحبت‌های سخیف او نشان ندادید. الان با ویزا به کانادا 
رفتیم، ولی به دلیل توهینی که شد، بازگشتیم و باز دوباره 
شما )فیفا( فقط محکوم کردید...خیلی بحث‌ها داریم؛ بحث 
من نیست و بحث کشور و توهین به کشور است. همچنین 
نباید اجازه دهند پرچمی غیر  بحث پرچم مطرح است و 
ایران وارد ورزشگاه‌ها شود... گفتیم که کار الان  از پرچم 
برای  بگویند  باید  الان  مقدار گسترده‌تر شده است و  یک 
انجام بدهند؛  خبرنگاران و تماشاگران چه کار می‌خواهند 

اینکه برای بچه‌هایی که در سپاه خدمت کردند، شرایط‌شان 
چگونه خواهد بود و همینطور برای مسئولان و همراهان 
را  اینها  و  دارد  وجود  زیادی  مسائل  کنند.  مهیا  را  شرایط 
پذیرفتند که در جلسه‌ای که در فیفا برگزار می‌شود، مورد 

بررسی قرار بگیرد. «

خدمت سربازی بازیکنان
واضح است که مهدی تاج دغدغه‌هایش را به طور شفاف 

مطرح کرده ولی اینکه راه‌حلی برای برون‌رفت از این شرایط 
هم دارد یا خیر مشخص نیست. فعلا که موضوع اصلی او 
همانطور که اشاره کرده، بحث خدمت سربازی تعدادی از 
بازیکنان تیم ملی در سپاه است. آمریکا پیش‌تر عنوان کرده به 
این افراد ویزا نخواهد داد. سعید الهویی و مهدی تاج پیش‌تر 
این  با  نشدند.  آمریکا  اخذ ویزای  به  دلیل موفق  به همین 
حال، در فهرست کنونی تیم ملی 4 بازیکن کم‌وبیش اصلی 
حضور دارند که خدمت‌ سربازی‌شان را در سپاه سپری کرده 
و فدراسیون فوتبال ایران می‌خواهد از اینفانتینو قول بگیرد 

که ویزای آن‌ها مثل بقیه افراد اعزامی صادر می‌شود.

داستان سکوهای ورزشگاه
سایر مواردی که مهدی تاج هم به آن اشاره کرده برگرفته 
از موضوعاتی است که اخیر مورد بحث آمریکایی‌ها بود؛ 
ترامپ مدعی شده ایرانی‌ها می‌خواهند تعدادی را در پوشش 
خبرنگار به این کشور بفرستند که مانع از انجام آن خواهد 
شد. ضمن اینکه خبر داده به هیچ تماشاگری که قرار باشد از 
داخل ایران برای تماشای بازی‌های تیم ملی به آمریکا بیاید، 
ویزا نخواهد داد. با این وجود، بحث سکوی ورزشگاه‌هایی 
که قرار است تیم ملی در آن به میدان برود هم مطرح شده. 
نباید  فیفا  اینفانتینو و مجموعه  این مورد که  به  تاج  اشاره 
اجازه دهند هیچ پرچمی به غیر از پرچم ایران در ورزشگاه 

به اهتزاز درآید اشاره به همین مورد دارد.
 با این حال، هنوز مشخص نیست اینفانتینو تا چه حد توان 
حل کردن این مشکلات را دارد؛ او حتی نتوانست مجوز 
جام  قرعه‌کشی  مراسم  در  حضور  برای  تاج  مهدی  ورود 
جهانی در آمریکا و یا حضور او در کنگره فیفا در کانادا را 
بگیرد. آیا او قدرت دارد تمام شروط تاج برای سفر ایران به 

آمریکا را عملی کند؟

طرح‌نو؛یونس نهاری
حفظ سهم آذربایجان‌شرقی در لیگ یک؛ انتقال امتیاز مس‌سونگون 
به کاراگستر شبستر با حمایت از سرمایه‌گذار بومی و خیر ورزشی 
شبستر،امتیاز تیم فوتبال مس‌سونگون ورزقان در لیگ دسته اول فوتبال 
ایران به‌صورت رسمی به مجموعه کاراگستر شبستر واگذار شد تا 
این سهمیه ارزشمند همچنان در استان آذربایجان‌شرقی باقی بماند. 
با این انتقال، شهرستان شبستر برای نخستین‌بار صاحب نماینده‌ای 
در لیگ یک فوتبال کشور شد. کارشناسان و علاقه‌مندان فوتبال 
استان معتقدند از دست دادن امتیاز لیگ یکی برای منطقه ورزقان 
و شرکت مس سونگون اتفاقی مطلوب نیست و باید تلاش شود 
همانند سایر مجموعه‌های بزرگ زیرمجموعه شرکت ملی صنایع 
مس ایران، از ظرفیت‌های فوتبال در آذربایجان نیز حمایت شود. 
در استان‌های دیگر، باشگاه‌هایی مانند مس کرمان، مس رفسنجان 
و مس شهر بابک علاوه بر تیم‌های لیگ برتری و لیگ یکی، حتی 
در لیگ‌های دسته دوم و سوم نیز تیم‌داری می‌کنند؛ این موضوع 
نشان‌دهنده اهمیت نقش ورزش در اجرای مسئولیت‌های اجتماعی 

شرکت‌های بزرگ است.در چنین شرایطی، حضور حاج اسماعیل 
آغازی، از خیران نام‌آشنای شهرستان شبستر و مالک جدید باشگاه 
کاراگستر شبستر، اقدامی ارزشمند و قابل تحسین به شمار می‌رود. 
او با هدف جلوگیری از خروج امتیاز لیگ یکی از آذربایجان‌شرقی 
و توسعه فوتبال منطقه وارد میدان شده است. در وضعیت اقتصادی 
فعلی کشور، تیم‌داری در بخش خصوصی کاری دشوار و پرهزینه 
ورزش،  به  تعهد  و  عشق  از  نمادی  اقدام،  این  این‌رو،  از  است؛ 
جوانان و زادگاه به حساب می‌آید و شایسته‌ی قدردانی و حمایت 
عمومی است بسیاری از فعالان ورزشی استان تأکید دارند باید از 
چهره‌هایی همچون حاج اسماعیل آغازی که با سرمایه شخصی و 
نیت خیرخواهانه در مسیر رشد فوتبال قدم می‌گذارند، حمایت شود 
تا الگویی برای توسعه پایدار ورزش در آذربایجان‌شرقی باشندانتقال 
امتیاز مس‌سونگون به کاراگستر شبستر در حالی انجام شده که انتظار 
می‌رود با پشتیبانی مدیران ورزشی و مسئولان استانی، این تیم بتواند 
نماینده‌ای شایسته برای فوتبال آذربایجان‌شرقی در رقابت‌های لیگ 

یک ایران باشد و گامی بلند در مسیر اعتلای فوتبال منطقه بردارد.

واگذاری به جای نجات؛

پروژه‌ای که در مس سونگون دوام نیاورد

از خدمت بازیکنان در سپاه تا پرچم در ورزشگاه؛ شروط »تاج« برای اینفانتینو

فوتبال و ورزش شبستری با »آغازی«
 احیا و زنده میشود

گزارش

گزارش

گزارش

طرح‌نو؛  گروه ورزش
رویاهای  و  می‌شود  نزدیک  جهانی  جام  لحظه  به  لحظه   

فوتبالیست‌های ایرانی هم در پی آن اوج می‌گیرد.
اولین لژیونر قطعی ایران بعد از جام جهانی!

به گزارش ورزش سه، امشب در یک گفتگوی زنده ستاره تیم 
تراکتور اعلام کرد که تصمیم به جدایی از این تیم گرفته است. 
او گفت که این تصمیم با هماهنگی مالک باشگاه تراکتور و البته 
همراهی یک بازیکن دیگر این تیم اتخاذ شده و انتقال به خارج از 
کشور تقریبا قطعی است. تصمیمی که احتمالا بعد از جام جهانی 
عملی خواهد شد تا او با تجربه بازی در مهم‌ترین رویداد فوتبال 

دنیا، مسیر خود را به انطرف مرزها تغییر دهد.
او کسی نیست جز مهدی هاشم‌نژاد. پرامیدترین بازیکن چهار 
فصل اخیر تیم تراکتور که در ۲۰ سالگی به جمع سرخپوشان 
تبریزی پیوست و در بهترین روزهای تاریخ این باشگاه مشارکت 
کرد. جایی که اولین قهرمانی تاریخ این تیم در سوپر کاپ به 

ثبت رسید.

در تیم اوج گرفته دراگان اسکوچیچ او ۱۹ پاس گل و ۱۵ گل را 
به ثبت رساند که آماری خیره‌کننده است. وقتی در لیگ برتر به 
چنین آماری می‌رسید دیگر سقف آنجا برایتان کوتاه شده و باید 
پرواز کنید. همان تصمیمی که هاشم‌نژاد گرفته و زنوزی هم برای 

مصلحت و آینده او، تاییدش می‌کند. 
هاشم در این مورد میگوید: من با باشگاه تراکتور قرارداد دارم ولی 
آقای زنوزی در این چهار سالی که دز این تیم بودم خیلی نسبت 
به من لطف داشتند. واقعا دست‌شان درد نکند. تمام امکاناتی که 
یک بازیکن حرفه‌ای می‌خواهد، در اختیار ما قرار دادند. امسال 
که شروع شد ایشان با من و امیرحسین صحبت کردند و گفتند 

که شما امسال بمانید و به ما کمک کنید.
به  داد:  ادامه  تراکتور  مالک  با  صحبتهایش  محتوای  درباره  او 

خصوص که در لیگ نخبگان ام هستیم، ولی من دوست دارم 
بازیکنان جوانی که اینجا می‌آیند، پیشرفت کنند و یک افتخاری 
برای کشور شوند. گفتند که مطمئنا سال آینده تمام تلاشم را 
می‌کنم که شما لژیونر شوید؛ هدف من هم همین است و انشالله 

این اتفاق هم میفتد.
این بازیکن در پاسخ به این سوال که آیا جدایی قطعی است؟ 

عنوان کرد: صحبت‌ها انجام شده که انشالله ما لژیونر شویم.
پس خود را آماده یک لژیونر جدید کنید. بازیکنی که در ۱۶ 
سالگی برای تیم بزرگسالان ملوان بازی کرد و سپس به نفت 
کارلوس  سوی  از  زمان  همان  در  و  پیوست   مسجدسلیمان 
کی‌روش به تیم ملی هم دعوت شد. او در روزهای قبل از جام 
جهانی ۲۰۲۲ در اردو بود و سرمربی پرتغالی گفته بود اگر در تیم 

ملی بماند برای بعد جام جهانی این بازیکن را وارد چرخه ملی 
خواهد کرد. هرچند که شاید میتوانست به جای اینکه ۲۵ بازیکن 
به قطر ببرد، نام هاشم نژاد یا یک بازیکن جوان دیگر را هم در 

لیست بگذارد تا تجربه آنها را افزایش دهد.
البته که انتقال مستقیم از فوتبال ایران به اروپا و به خصوص یک 
لیگ معتبر دشوار و شاید غیرممکن است. بنابراین شاید هاشم هم 
تصمیم بگیرد مثل مهدی طارمی، مسعود شجاعی، جواد نکونام 
و… از حاشیه خلیج فارس به قاره سبز برود. اما به هر حال اگر 

هدفش این است، پس باید تنها به این مسیر ادامه دهد.
تیم  قهرمانی  و  موفقیت  ارکان  جزو  حسین‌زاده  و  نژاد  هاشم 
تراکتور در سال گذشته بودند و این فصل هم به ندای زنوزی 
پاسخ مثبت دادند و در این تیم ماندند اما حالا جدایی آنها هم به 

تراکتور نفع مالی خواهد رساند و هم شاید زمینه پیشرفت این دو 
بازیکن را فراهم کند.

البته که در آینده شاید هاشم نژاد دوباره سرخپوش شود اما حالا 
به نظر او پرواز را انتخاب کرده است. با جاهطلبی‌هایی  که در 
آستانه جام جهانی تشدید شده و به او انگیزه بیشتری داده است.

اولین لژیونر قطعی ایران بعد از جام جهانی!
گزارش
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معلم مظهر عشق است، تا جان در بدن دارد
دارد ياسمن  و  لاله‌ها  نام  و  ياد  خاطر  به 
چو شمعی ذوب می‌گردد، برای نورافشاندن
دارد وطن  عشق  و  آزادی  از  لبريز،  دلی 
است فرهنگ  بازار  دلداده  و  عالم  معلم، 
دارد ممتحن  اما  بيدار،  فطرتی  درونش 
چنان كوشيده در تهذيب نفس خويش آن عاشق
خداخواه و خداجو، خصلت يك بت‌شكن دارد
باشد خدا  جای  آراسته،  چنان  دل  سرای 
اول و فرجام كار و هر سخن دارد خدا، در 
باشد، جهان سازد معلم، صالح و فرهيخته 
تو گويی يك معلم، در درون صد فوت و فن دارد
آموزند درس  او،  مكتب  در  عالمان  تمام 
مقامی شامخ و شايسته در هر انجمن دارد
كمال و علم می‌بخشد، به مشتقان اين عالم
مگر يك تن، برای ياد دادن صد دهن دارد
معلم عاشق تعليم و درس و بحث می‌باشد
دارد يمن  در  يادگيری  برای  دل  اينجا،   
بدان، قدر چنان گوهر، اگر چه هست كمياب است
دارد سوختن  كار  به  دل،  دانش  نشر  برای 
جا هر  در  بود  بايد  استاد،  آنچنان  غلام 
دارد تن  به  جان  باشد)فرائی(  او  ارادتمند 
عبدالمجيد فرائی

معلم؛
 مظهر عشق است

شعر

طرح نو؛ گروه  فرهنگ و ادب
با  شرقی  آذربایجان  پرورش  و  آموزش  مدیرکل 
تأکید بر اینکه هیچ دانش‌آموزی در سطح استان نباید 
حال  در  کرد:  تصریح  بماند،  باز  تحصیل  چرخه  از 
یک  و  دانش‌آموز  یک  با  تنها  روستا   ۴۴ در  حاضر 
معلم کلاس درس دایر است. همچنین ۱۰۱ مدرسه 
با سه دانش‌آموز و در  با دو دانش‌آموز، ۹۵ مدرسه 
دانش‌آموز و یک   ۶ تا  آمار یک  با  کل ۸۰۶ مدرسه 
معلم در سطح استان فعال هستند تا عدالت آموزشی 

محقق شود.
به  اردیبهشت   ۱۱ جمعه  روز  صادقی،  اسفندیار 
خطبه‌های  از  قبل  سخنرانی  در  معلم  هفته  مناسبت 
ایثارگری جامعه  با اشاره به سابقه  تبریز  نماز جمعه 
فرهنگیان و دانش‌آموزان استان اظهار کرد: استان ما 
در جریان دفاع از آرمان‌های نظام و ایران در »جنگ 
تحمیلی سوم«، ۱۵ دانش‌آموز و ۳ معلم شهید تقدیم 
تحمیلی  که در جنگ  است. همان‌طور  انقلاب کرده 
اول مدارس زینبیه و ثارالله میانه هدف تهاجم دشمن 
بعثی قرار گرفتند، امروز نیز در جنگ تحمیلی سوم 

شاهد تجاوز به مدرسه »میناب« هستیم که نشان‌دهنده 
هراس دشمنان از پیشرفت علمی ایران است.

تربیت  را  پرورش  و  آموزش  اصلی  رسالت  وی 
متخصص  و  متعهد  انقلاب،  تراز  در  دانش‌آموزانی 

و  گرانقدر  راه شهدای  متعهدیم  ما  افزود:  و  دانست 
آرمان‌های امام راحل )ره( را با تلاش برای ساختن 
آینده‌ای مقتدر ادامه دهیم. در این راستا، چند اولویت 
اساسی ترویج فرهنگ نماز و قرآن، نظام مراقبت از 

در  آموزشی  کیفیت  ارتقای  و  اجتماعی  آسیب‌های 
دستور کار جدی استان قرار دارد.

وی درباره نهضت توسعه فضاهای آموزشی گفت: 
است  احداث  دست  در  پروژه   ۲۸۸ حال حاضر  در 
می‌شود.  شامل  را  درس  کلاس   ۱۳۰۱ مجموعاً  که 
خوشبختانه نزدیک به ۷۰ درصد این طرح‌ها تکمیل 
داده  تحویل  ماه  شهریور  پایان  تا  نیز  مابقی  و  شده 

خواهد شد.
تعداد  علمی،  المپیادهای  در حوزه  گفت:  صادقی 
از  درصدی   ۳۸ رشد  با  نهایی  مراحل  به  راه‌یافتگان 
۳۵۹ نفر در سال گذشته به ۵۸۰ نفر در سال تحصیلی 

جاری رسیده است.
شرقی  آذربایجان  پرورش  و  آموزش  مدیرکل 
مضاعف  تلاش  با  خوشبختانه  کرد:  خاطرنشان 
معلمان و دانش‌آموزان، جایگاه استان در رتبه کنکور 
 ۸ جایگاه  به   ۱۱ رتبه  از  صعود،  پله   ۳ با  سراسری 
از  نشان  موفقیت  این  که  است  یافته  ارتقا  کشور 
پویایی و استعداد بالای دانش‌آموزان این خطه دارد.

مدیرکل آموزش و پرورش استان:

آموزش در ۴۴ روستای آذربایجان شرقی با یک معلم و یک دانش‌آموز 
همچنان برقرار است

طرح نو؛ گروه  فرهنگ و ادب - اسرا برکم
شهادت  سالروز  ماه  اردیبهشت   ۱۲ با  همزمان 
سری  از  جلد  اولین   ، مطهری  مرتضی  شهید  استاد 

دوم مجموعه زندگی علما منتشر شد.
 مجموعه زندگی شامل هفت جلد زندگی نامه از 
انقلاب اسلامی  علمایی است که هر کدام نقشی در 
داشته اند که خواننده را با حال و هوای درون خانه 
همچون:  علمایی  کند.  می  آشنا  عالم  هفت  این 
خمینی،  مصطفی  شهید  خمینی،  امام  آیات  حضرات 
شهید  نجفی،  مرعشی  قاضی،  علی  سید  بروجردی، 
چشمگیر  استقبال  با  که  طباطبایی  علامه  و  بهشتی 

مخاطبین بارها تجدید چاپ شده است.
جلسات  برگزاری  از  بعد  فتح  روایت  انتشارات 
متعدد با نخبگان و علمای حوزه علمیه مجموعه دوم 
زندگی علما را پس از پژوهش و تحقیقات گسترده 

آماده انتشار کرده است.
بزرگترین  از  پرفرازونشیب یکی  دنیای  کتاب  این 
ایران  معاصر  تاریخ  فرهنگی  و  علمی  شخصیت‌های 
مطهری  مرتضی  شهید  استاد  کشد.  می  تصویر  به  را 
مفسر قرآن و متفکر چیره‌دست ، با رویکردی نوین 
شکل  در  مهمی  نقش  اجتماعی  و  دینی  مسائل  به 

گیری اندیشه های انقلاب اسلامی داشت.
به  عمیق  نگاهی  مطهری  شهید  زندگی  کتاب 
مطهری  آیت‌الله  مبارزاتی  و  علمی  شخصی،  زندگی 
بودن  خوان  خوش  و  کم  حجم  وجود  با  و  است 
شهید  این  شخصیت  مختلف  جوانب  با  را  مخاطب 

بزرگوار آشنا می‌سازد.
اولین جلد از این مجموعه به زندگی سراسر جهاد 
علمی و مبارزه شهید مرتضی مطهری می پردازد که 

به قلم آزاد

اولین کتاب از سری دوم زندگی علما برای استاد شهید مرتضی مطهری

طرح نو؛ گروه  فرهنگ و ادب - اسرا برکم
همه  به  را  آخر  درس  طیبه  شجره  مدرسه  معلمان   
تا برای همیشه  با جان خود نوشتند  مردم دنیا و تاریخ 

جاودانه شوند.
همیشه  مثل  میناب   ، رمضان  مبارک  ماه  دهم  صبح 
بعد،  دقیقه  که چند  نمی‌دانست  هیچ‌کس  اما  بیدار شد؛ 
ابتدایی  مدرسه  یک  کلاس‌های  در  شهر،  یک  تاریخ 
دیوارهای  با  طیبه،  شجره‌  مدرسه  شد.  خواهد  نوشته 
بود؛  کودک  امید صدها  و حیاط کوچک، خانه‌ی  ساده 
را درس  فقط درس، که زندگی  نه  معلمانش  که  جایی 

می‌دادند.
اما آن روز، صدای کتاب و زنگ مدرسه جای خود را 
به انفجاری داد که همه‌چیز را درهم کوبید؛ انفجاری که 
کلاس‌ها را خاموش کرد، اما نام معلمانی را روشن نگه 
دانش‌آموزانشان  روبه‌روی  لحظه  آخرین  تا  که  داشت 

ایستادند.

معلمانی که نیمکت‌ها را ترک نکردند
هشدار  نخستین  صداهای  وقتی  می‌گویند  شاهدان 
بلند شد، برخی دانش‌آموزان ترسیده بودند. اما معلمان 
شجره طیبه، همان‌ها که سال‌ها امید را درس داده بودند، 
این‌بار آرامش را تدریس کردند. دستان کوچک کودکان 

بغل  را  بعضی  دادند،  عبورشان  پله‌ها  از  گرفتند،  را 
کردند… و بعضی‌ها دیگر فرصت نکردند برگردند.

چند کودک نجات پیدا کردند، نه به لطف شانس، که 
به خاطر سپر انسانی معلمانی که قامت خود را بالای سر 
شاگردانشان برداشتند. پیکر برخی از معلمان، در همان 
محلی پیدا شد که چند لحظه قبل، کلاس درسشان بود؛ 

و  کوچک  کیف‌های  خط‌کش‌ها،  مشق،  دفترهای  کنار 
نقاشی‌هایی که نیمه‌تمام مانده بود.

مادری که دیگر زنگ پایان کلاس را نمی‌شنود
برخی از معلمان، مادر بودند؛ کسانی که هر روز، با 
در  داشتن،  خودشان  فرزندان  برای  که  مهربانی  همان 

صبح  آنها  از  برخی  و  می‌شدند.  حاضر  درس  کلاس 
دختران  صورت  روی  خانه،  از  خروج  از  قبل  حادثه، 
امروز  »تو هم  بودند:  بوسه زده و گفته  را  و پسرانشان 

خوب درس بخون، منم برات دعا می‌کنم.«
و هیچ‌کس نمی‌دانست آخرین دعای این مادران، زیر 

آوار یک مدرسه محقق خواهد شد.

معلمی که آخرین بار گفت: »نترسید، من هستم«
معلم  از  که  جمله‌ای  آخرین  می‌گویند  دانش‌آموزان 
کلاس پنجم شنیدند، قبل از فرو ریختن سقف، این بود: 

»نترسید بچه‌ها… من هستم.«
تا  سنگینی‌اش  اما  است،  ساده  آن‌قدر  که  جمله‌ای 
بود  معلمی  او همان  ماند.  میناب خواهد  دل  بر  سال‌ها 
که هر روز، از جیب خودش برای بچه‌ها مداد و پاک‌کن 
کم  ما  ندارد؛  کمبود  »دانش‌آموز  می‌گفت:  و  می‌خرید، 

می‌گذاریم اگر حمایت نکنیم.«
آن روز هم کم نگذاشت،حتی جانش را...

کلاس‌هایی که هنوز صدا دارند
مدرسه  به  معلمان  خانواده‌های  حادثه،  از  بعد 
برگشتند؛ نه برای بردن دفتر حضور و غیاب، بلکه برای 

برداشتن »یادگارهای آخر معلمان«.

روی تخته یکی از کلاس‌ها، هنوز جمله‌ای از درس 
دیروز باقی مانده بود:

»مهربانی، سخت نیست؛ انتخابش سخت است.«
شهید  معلمان  نام  کنار  امروز،  که  جمله‌ای  همان 

شجره طیبه، معنای تازه‌ای گرفته است.
گل  به  تنها  که  نیست  روزی  امسال،  اردیبهشت   ۱۲
دادن و تبریک گذر کند؛ امسال، میناب معلمانش را نه با 

شاخه گل، که با اشک و احترام به یاد می‌آورد..
امسال، روز معلم یعنی: یادآوری آنانی که به‌جای پناه 
آنانی که به‌جای خارج کردن خود،  پناه شدند،  گرفتن، 
شاگردانشان را بیرون بردند،آنانی که درس آخرشان را 

با جانشان نوشتند.
برخی شهدا در میدان‌های بزرگ تاریخ نام می‌گیرند؛ 
برخی دیگر در کلاس‌هایی کوچک، پشت نیمکت‌هایی 

ساده...

اما اثرشان در دل یک ملت می‌ماند!
معلمان شجره طیبه میناب، شهیدانی هستند که نشان 
دادند معلم فقط شغل نیست؛ پیمانی است که گاهی تا 

پای جان امضا می‌شود.

درس آخر؛ وقتی معلمان شجره‌طیبه درس آخر را با جانشان نوشتند

طرح نو؛ گروه  فرهنگ و ادب
صابری  نازنین  قلم  به  شدم«  معلم  که  »وقتی  کتاب 
به رشته تحریر  با تصویرگری مرضیه صادقی  بهداد که 
درآمده، همزمان با روز معلم توسط انتشارات راه‌یار به 

چاپ چهارم رسید.
کودکی  دوران  به  تازه  نگاهی  داستانی،  کتاب  این 
دارد.  شهریاری  مجید  شهید  کشور،  برجسته  دانشمند 
در  که  است  بچه‌ای  پسر  محور  حول  داستان  روایت 
دانش‌افزایی  مسیر  در  گام  شدن،  معلم  شیرین  رویای 

در  را  یادگیری  به  اشتیاق  بذر  که  آرزویی  می‌گذارد؛ 
وجود او می‌کارد و او را در آینده به دانشمند و استادی 
تراز اول و چهره‌ای ماندگار در عرصه علم کشور تبدیل 

می‌کند.
از  استفاده  با  و  زبانی ساده  با  معلم شدم«  که  »وقتی 
که  می‌دهد  نشان  خود  مخاطبان  به  هنرمندانه،  تصاویر 
چگونه یک رویای کودکانه با پشتکار و ایمان، می‌تواند 
به میهن  زمینه‌ساز دستاوردهای بزرگ علمی و خدمت 
بلند  روح  به  است  احترامی  ادای  کتاب،  این  شود. 

برای نسل  الگویی  و  دانشمند هسته‌ای شهید شهریاری 
کوچک  آرزوهای  از  بزرگ،  مسیرهای  بدانند  که  آینده 

آغاز می‌شوند.
خانواده  )واحد  هم‌بازی  خانه  همت  به  که  اثر  این 
است  تولید شده  رده ج  برای گروه سنی  هنر(  حسینیه 
و  دانشمندان  با  نوجوانان  و  کودکان  آشنایی  جهت 
قهرمانان واقعی کشور و تلاش‌های آنان توصیه می‌شود.
علاقه‌مندان می‌توانند از طریق تارنمای ناشر به نشانی 
این اثر را تهیه کنند.raheyarpub.ir و یا شماره تماس 09157650458 

»وقتی که معلم شدم« روایتی کودکانه از مسیر علمی
 شهید مجید شهریاری
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طرح نو؛ گروه  فرهنگ و هنر
کاراکتر  با  خیلی‌ها  شاید  را  کهوری‌نژاد  سیروس   
در  آن  از  پس  و  اخراجی‌ها  سینمایی  فیلم  در  »کریم« 
در  یوسف  غلام  و  صمیمی  دوست  »ممیسابو«  قامت 
 ۵۹ سال  از  که  او  می‌شناسند؛  پیامبر  یوسف  مجموعه 
با نمایش »متوری« کار بازیگری را آغاز کرد، با پیشینه 
همکاری در افزون بر ۳۰ پروژه سینمایی و تلویزیونی، 
بیگانگان،  سریال  لطیف«  »شیخ  شخصیت  در  بار  این 
آزمود.  را  نقش‌هایش  دیگر  با  متفاوت  کاملا  تجربه‌ای 
شخصیتی که می‌گوید باورش کرد اگرچه ایدئولوژی‌اش 

را نمی‌پذیرد.
سیروس کهوری‌نژاد در سریال بیگانگان »شیخ لطیف« 
را برای راما قویدل مقابل دوربین برد؛ شخصیتی تکفیری 
که به قول این بازیگر، »دوستش نداشتم به لحاظ کاراکتر 
اما باید باورش می‌کردم و همچنین باید آمال و مسائلی 

که درگیرش بود را به گونه‌ای به تماشاگر منتقل کنم.«
بازیگر »ولایت عشق« و »روز واقعه« می‌گوید: مجبور 
بودم شیخ لطیف را باور کنم و با باورهای او شروع به 
کار کردم. باور که یک سوی قضیه بود در عین حال باید 
از این شخصیت دفاع هم می‌کردم. تاکنون چنین نقشی 

نداشتم و تجربه جالبی بود.
کهوری‌نژاد که در عین حال در شخصیت یک کارگر 
این  می‌گویند  »تک چشم«  او  به  که  نفت  ملی  شرکت 
روزها در مجموعه »دیوار دفاعی« مقابل دوربین احمد 
کاوری است، در گفت و گو با خبرنگار ایرنا اظهار کرد: 
دو شخصیت  در  همزمان  بیگانگان  و  دفاعی  دیوار  در 
متفاوت ظاهر ‌شدم؛ یکی شیخ لطیف تکفیری و دیگری، 

کارگر شرکت نفت.
بازی  را  شخصیت  دو  وقتی  می‌دهد:  توضیح  او 
می‌کنی، دو واکنش متفاوت به محرک‌های محیطی است 
که در هر فیلمنامه، فضایی وجود دارد، مجبوری وقتی 
سر یک کاری می‌روی، به لحاظ بازیگری، محرک‌های 
محیطی را هندل و مدیریت کنی و در پروژه دیگر، فضا 
بخش‌های  که  چرا  کنی.  تجربه  را  متفاوت  محرکی  و 
حسی خود شخصیت و بخش مهارتی که کاراکتر دارد، 
با هم به طور کامل متفاوت از حیث زمانی هم است. 
مقداری سخت بود برای این که تداخلی در ارائه بازی‌ها 

ایجاد نشود.
ایفای نقش در سریال دیوار دفاعی  اینکه  بیان  با  او 
با  و  هستم  هنوز  دفاعی  دیوار  در  دارد:  ادامه  همچنان 
توجه به ذهنیت آقای کاوری که شکل کارم را پسندیده 
بهتری  پرداخت‌های  و  اضافه  بازی‌ام  به  مدام  است، 

نسبت به این کاراکتر می‌شود.
بازیگر مجموعه »ستایش« گفت: در دیوار دفاعی، به 
به  داده  دست  از  را  چشمش  یک  که  کارگری  عنوان 
خاطر مخاطراتی که در پالایشگاه و استخراج نفت دارد، 
به طور قطع این نقصان برای او مقداری هم اذیت‌کننده 
است و گه‌گاهی هم تحقیر می‌شود و به او تک چشم 
می‌گویند. اما شخصیت شیخ لطیف بسیار متفاوت از نه 
تمامی  به  نسبت  که  دفاعی  دیوار  در  کارگر  نقش  تنها 

نقش‌هایی است که تاکنون ایفا کردم.
که  چیزی  از  باید  که  حیث  این  از  داد:  توضیح  او 
اصلا قبولش نداری و اعتقادی به آن نداری دفاع کنی، 
چالش سختی است اما به عنوان بازیگر این کار را باید 
انجام دهم؛ یک نقش منفی است که دسیسه‌های خودش 
و  می‌کند  القا  را  داعش  و  خود  ایدئولوژی  و  دارد  را 
با  که  بازیگر  یک  عنوان  به  قطع  طور  به  می‌برد.  جلو 
ایدئولوژی‌های داعش موافق نیستم اما باید به گونه‌ای 

نشان می‌دادم که تماشاگر جبهه بگیرد و فاصله‌گذاری 
در بازیگری اتفاق بیفتد که در حین بازی، آن را هم نقد 
کنم. به شکل »برشت« عمل می‌کند. شیخ لطیف را بازی 
اما در عین حال آن را نقض می‌کند. به عنوان یک آدم 
منطقی و با منطق کامل، تماشاگر باور نکند. یک سری 
که  است  شکلی  به  می‌کنیم،  بازی  را  منفی  نقش‌های 
تماشاگر پس از دیدن کار، با آن کاراکتر همزادپنداری 

کند و آگاهانه نگاه کند.
عنوان  به  وقتی  گفت:  »مختارنامه«  مجموعه  بازیگر 
کار  از  درصد  چند  می‌شوم،  سریال  وارد  بازیگر  یک 
بازیگری را انجام می‌دهم؛ بخشی، تجسم رویدادی که 
کارگردان از کل فیلمنامه، روند و تفکر موجود دارد؛ این 
که سریال در چه فاز و مودی نمایش داده می شود و با 
توجه به همه اینها، راما قویدل برنامه‌ریزی و من را به 
آن سمت هدایت می‌کند. بخشی از این کار من هدایت 
از تصویر  بعد  نماهای مختلف قبل و  کارگردان است. 
من پخش می‌شود و با توجه به همه اینها بازی می‌کنم تا 
تماشاگر وقتی می‌بیند همه را با هم می‌بیند و تنها نقش 
من را نمی‌بیند، یک رویداد را می‌بیند با تحلیل و با ابزار 

فکری و زیستی که تا آن موقع انجام داده است.
او اضافه کرد: تماشاچی، با توجه به زیست تفکری 

 ۴۰ حدود  می‌کنم  احساس  و  می‌بیند  را  کار  دارد  که 
صحنه  طراحی  و  مونتاژ  به  مربوط  من  کار  از  درصد 
فیلم  در  دیگر  عوامل  از  خیلی  می‌شود.  کارگردانی  و 
این  باید  بازیگر علمی  به عنوان یک  موجود هستند و 
را در نظر بگیرند که بعد از من و قبل از من چه چیزی 
و  ساخته  کاراکتر  آن  از  پس  که  شده  دیده  نمایش 

جمع‌بندی شود.
وی اظهار کرد: وقتی در سریال قرار می‌گیریم در یک 
کار گروهی قرار می‌گیریم و با توجه به این کار گروهی، 
بازی خودمان را  برنامه‌ریزی فکری و  اتفاق می‌افتد و 
موفق  سکانسی  در  بازیگر  یک  موقعی  می‌دهیم.  انجام 
عمل می‌کند و در مواقعی هم ارائه خوبی ندارد. شیخ 
همه  مثل  دارد،  را  خود  آرزوهای  و  آمال  هم  لطیف 
انسان‌ها روی کره زمین و با باورها و اعتقادات خودش 
که از آنها دفاع می‌کند. این باور و اعتقاد در مرور زمان 
انتقادها باعث می‌شود که در یک  دچار تغییر می‌شود، 

محضر قضاوت قرار گیرد.
نه  من  گفت:  تلویزیون  و  تئاتر  سینما،  بازیگر  این 
قرار  قضاوت  در محضر  را  هیچ کسی  که  لطیف  شیخ 
من  می‌کند.  قضاوت  را  او  که  است  تاریخ  و  نمی‌دهم 
دوستش  نوعی  به  را  آن  و  می‌کنم  همزادپنداری  فقط 
این شخصیت  ایدئولوژی  منطق و  از  دفاع  بر  بنا  دارم، 
دوست  را  دیگری  انسان  انسان،  یک  عنوان  به  نیست. 

دارم. اگر باور او را باور نکنم نمی‌توانم بازی کنم.
او تاکید کرد: شخصیت هر چقدر هم منفی باشد، باز 
هم دوست‌داشتنی است. در کارهای مربوط به عاشورا 
نقش‌های منفی بازی کردم اما نقد در عاشورا و داعش 
شیخ  شود.  شناخته  بهتر  تفکر  این  کل  می‌شود  باعث 
لطیف باعث شده تفکرش بهتر شناخته شود با توجه به 
مسائل غیرمنطقی که عنوان می‌کند و گه‌گاهی ایدئولوژی 
را شخصی می‌کند که مورد نقد قرار می‌گیرد. ایدئولوژی 
که  است،  بشریت  که مشترک  نباید شخصی شود چرا 
اگر شخصی شود دچار نقصان می‌شود. شیخ لطیف را 
با  را  شیخ  است.  نقصان  دچار  که  کنیم  نقد  می‌توانیم 
دانش انسانی می‌بینم، آن را تحلیل و با دانش بازیگری 

بازی‌اش می‌کنم. / ایرنا

سیروس کهوری‌نژاد؛ از کریم اخراجی‌ها تا شیخ لطیف بیگانگان

شهرداری بناب در نظر دارد با اعتبارات بودجه سال 1405 اجرای پروژه ذیل به شماره فراخوان 2005091015000014 
پیمانکاران واجد شرایط واگذار نماید. کلیه  به  با شرایط خصوصی مندرج در اسناد مناقصه  اولیه و  را براساس برآوردهای 
مراحل برگزاری مناقصه از دریافت و تحویل اسناد مناقصه تا بازگشایی پاکتها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی 

دولت )ستاد( به آدرس  www.setadiran.ir انجام خواهد شد.       
تاریخ انتشار مناقصه در سامانه: روز یکشنبه مورخه1405/02/13 

مهلت دریافت اسناد مناقصه از سایت: تا ساعت 17 روز پنجشنبه تاریخ 1405/02/17   
  مهلت ارائه پیشنهادات: تا ساعت 13 روز دوشنبه مورخه  1405/02/28

زمان بازگشایی پاکت ها: ساعت13:30 روز دوشنبه مورخه 1405/02/28          
اطلاعات تماس و آدرس: آذربایجان شرقی- شهرستان بناب - خیابان امام خمینی)ره(- شهرداری بناب- تلفن تماس : 37722010- 041 

مبلغ برآورد اولیه مناقصه عنوان پروژه
رتبه و رشته  
مناقصه گران

 سپرده شرکت در مناقصه 
مدت اجرای 

پروژه

پخت و پخش آسفالت معابر اصلی و محلات 
در لیست نوبت  و هدف شهر بناب )تامین قیر 

برعهده شهرداری(
راه و باند حداقل 264/400/000/000 ریال

4 ماه13/220/000/000 ریالپایه 5

1( كليه كسور قانوني قرارداد اعم از بیمه، مالیات و... )به جز ارزش افزوده( به عهده برنده مناقصه می باشد.

2( شهرداري به استناد بند 5 ماده 5 آئین نامه مالی شهرداریها در رد يا قبول كي يا كليه پيشنهادات مختار است.

3( سایر اطلاعات و جزئیات مربوط به معامله در اسناد مناقصه در سامانه ستاد)setadiran.ir( مندرج است.

فرید پناهی – شهردار بناب روزنامه  طرح نو      شناسه آگهی: 2166350     م الف: -1

تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/02/13 
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/02/15

آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای 
شهرداری بناب)نوبت اول(

     مفقودی           روزنامه طرح ‌نو

سیستم  سواری   خودرو  کارت  و  برگ‌سبز 
پرایدتیپ جی تی ایکس  مدل 1385  به شماره 
شماره ‌موتور  به   44 ن   468 ایران   15 ‌پلاک  
 S1412285279221 و شماره شاسی   1783225
مفقود   نهند  غلامی  غلامرضا  آقای  مالکیت  به 

شده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

شرکت تعاونی مسکن کارگران شهرداری مرند )در  مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده ) نوبت اول(  جلسه 
حال تصفیه ( به شماره ثبت ۱۴۶ و به شناسه ملی ۱۰۲۰۰۰۱۷۵۴۲ در روز شنبه  تاریخ 1405/02/26 در ساعت 
از تمامی اعضای محترم دعوت  لذا  برگزار خواهد شد.  مجتمع ۱۴۴ واحدی نگین ولیعصر مرند  5 عصر در محل 

می‌شود در این جلسه حضور به هم رسانید. 

دستور جلسه 
۱- گزارش و تصویب صورت های مالی سال ۱۴۰۴ مجتمع ۱۴۴ واحدی نگین ولیعصر مرند 

۲- تصمیم گیری در مورد احداث پارکینگ ها در محوطه در مجتمع ۱۴۴ واحدی نگین ولیعصر.  
3- تعیین حقوق الزحمه برای اعضای هیئت امنا مجتمع ۱۴۴ واحدی نگین ولیعصر   

4-تعیین خط مشی آتی مجتمع ۱۴۴ واحدی نگین ولیعصر مرند  

افرادی که قصد دارند برای حضور در مجمع عمومی وکیل خود را اعزام کنند می بایست دو روز قبل از تاریخ مجمع 
عمومی در روز پنجشنبه تاریخ 1405/02/24 با حضور وکیل در دفتر تعاونی حضور یافته و برگ حضور در مجمع 

را به نام وکیل تکمیل نمایند .

به وکالت های غیر رسمی ترتیب اثر داده نخواهد شد .

آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی به طور فوق‌ ‌ العاده                                                                                                                       
) نوبت اول( 

هیأت تصفیه شرکت تعاونی مسکن 
کارگران  شهرداری مرند 

روزنامه  طرح نو
تاریخ انتشار: 1405/02/13

شناسه آگهی:   2167064                                                      روزنامه طرح ‌نو

شماره نامه: ١٤٠٥٨٥٦٠٤١٧٢۰۰۱٦٠٦ 
تاریخ ارسال نامه: 1405/02/02

آگهی فقدان سند مالکیت

مقدار دو دانگ از ششدانگ پلاک ۹۳۰۱ فرعی از ۱۱ اصلی واقع 
 ۱۳۹۶۲۰۳۰۴۱۷۰۰۶۰۱۱ الکترونیکی  دفتر  برابر  تبریز   ۹ بخش  در 
۷۹۱۵۹۶سری  چاپی  سند  و  ثبت  کجابادی  نصابی  جلیل  بنام 
استشهاد  ارائه  با  مالک  و  است  گردیده  تسلیم  و  صادر  الف/۹۶ 
محلی بشرح نامه وارده به شماره ۱۴۰۵۶۲۶۵۰۷۵۶۰۰۰۰۲۳ مورخه 
به چاپی ۷۹۱۵۹۶  اولیه  مالکیت  1405/۰۱/18 مدعی مفقودی سند 
سری الف/۹۶ بعلت اسباب‌کشی شده و تقاضای صدور سند المثنی 

نموده که  مراتب در اجرای ماده ۱۲۰ آئین‌نامه قانون ثبت در یک 
نوبت آگهی می‌شود هرکس ادعائی نسبت به وجود سند مالکیت یا 
را  خود  اعتراض  می‌تواند  دارد،  را  خود  نزد  معامله  هرگونه  انجام 
کتباً به مدت ده روز پس از انتشار آگهی به اداره ثبت تسلیم نماید. 
بدیهی است پس‌از انقضای مدت قانونی نسبت به صدور سند المثنی 
اقدام خواهد شد و اعتراضات وارده در خارج از مدت ترتیب اثر 

داده نخواهد شد. 

تاریخ انتشار: 1405/02/13

حسین کرمی 
مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک منطقه شرق تبریز

شناسه آگهی:      1604663                                                   روزنامه طرح ‌نو

تاریخ: 1405/02/07                                                                              
شماره: 104/4/659  

آگهی تحدید حدود اختصاصی از بخش 20- تبریز

به  و  اصلی   -43 پلاک  از  مفروزه  باغ  قطعه  ششدانگ  اینکه  بر  نظر 
مهدی  نام  به  تبریز   -20 بخش  اشدلق  قریه  در  واقع  فرعی   239 شماره 
به  تاکنون  آن  حدود  تحدید  و  شده  مالکیت  تائید  علی  فرزند  هاشمی 
آیین   13 ماده  و  قانون   3 ماده  تبصره  استناد  به  لذا  است  نیامده  عمل 
فاقد سند  و ساختمانهای  اراضی  ثبتی  تکلیف وضعیت  تعیین  قانون  نامه 
رسمی تحدید حدود پلاک فوق در روز شنبه مورخه 1405/03/30 رأس 
مالکین  به  بدینوسیله  لذا  آمد.  به عمل خواهد  ساعت 10 صبح شروع و 
حاضر  ملک  وقوع  محل  در  مقرر  موعد  در  که  می‌شود  اخطار  مجاور 
مدت  و  شود  اقدام  فوق  پلاک  تحدید حدود  به  نسبت  مقررات  طبق  تا 
اعتراض به این آگهی برابر ماده ۲۰ قانون ثبت تا سی روز از تاریخ تنظیم 

صورت مجلس تحدید حدود می‌باشد و نیز برابر ماده ۸۶ آئین‌نامه قانون 
ثبت معترض باید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع 
ثبتی،دادخواست به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید در غیر اینصورت 
مراجعه  مربوطه  دادگاه  به  تواند  می  قانونی وی  نماینده  یا  ثبت  متقاضی 
و گواهی عدم تقدیم دادخواست را دریافت و به اداره ثبت تسلیم نماید 
دراینصورت اداره ثبت بدون توجه به اعتراض معترض عملیات ثبتی را 

با رعایت مقررات ادامه خواهد داد.
با  مصادف  حدود  تحدید  روز  درصورتیکه  است  توضیح  به  لازم 
آگهی  در  مندرج  ساعت  همان  در  حدود  تحدید  عملیات  گردد  تعطیلی 
و در اولین روز کاری بعد از تعطیلی با رعایت مواد قانونی فوق‌الاشاره 

صورت می‌پذیرد.

تاریخ انتشار: 1405/02/13 
ابراهیم نوری
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک اهر

خبر

طرح نو؛ گروه  فرهنگ و هنر
گفت: خون  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزیر 
سند  ابد  تا  میناب  طیبه  مدرسه شجره  شهدای 

حقانیت و مظلومیت ایران است.
دبستان  از  بازدید  در  صالحی،  سیدعباس 
شجره‌طیبه میناب عنوان نمود: کسانی که به کربلا 
سفر کرده‌اند می‌دانند که مدرسه شجره‌طیبه دقیقا 

حس قتلگاه کربلا را القا می‌کند.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با ابراز تاسف 
از فجایع تلخ جنگ رمضان، بیان داشت: امسال 
گرامی  صورتی  در  را  خلیج‌فارس  ملی  روز 
دنا،  ناو  شهدای  شهادت  داغ  که  می‌داریم 
سرداران شهید، والدین و کودکان شهید و ... را 
بر سینه داریم و در قتلگاه شهدای میناب هستیم.
وی در ادامه افزود: خون شهدای شجره طیبه، 
ابد خواهد  تا  ایران  مظلومیت  و  حقانیت  سند 
ماند و خون این شهیدان، رود نیلی خواهد شد 

و کفار را به کام نیستی خواهد کشاند.
دل‌های  درد  شنیدن  ضمن  صالحی 
خانواده‌های شهدای مدرسه شجره‌طیبه میناب، 
به درخواست آن‌ها که انتخاب مدرسه میناب به 
عنوان یکی از مقاصد راهیان نور و خیمه نماز 
بود، پاسخ مثبت داد و فرخنده جلالی مدیرکل 
به  را  هرمزگان  اسلامی  وارشاد  فرهنگ  اداره 
عنوان نماینده وزارت برای پیگیری معرفی کرد.

خون شهدای مدرسه میناب
 سند حقانیت و مظلومیت ایران
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طرح نو؛  سردبیر
مختلف  کشورهای  اخیر،  سال‌های  در 
مقررات  از  موجی  آسیایی  و  اروپایی 
کودکان  استفاده  مدیریت  برای  جدید 
کرده‌اند.  آغاز  را  اجتماعی  شبکه‌های  از 
چیزی  هم  مشترک  روند  این  دلیل 
و  زودهنگام  استفاده  که  این  جز  نیست 
دیجیتال،  پلتفرم‌های  از  نظارت  بدون 
خانواده‌ها  برای  هم  که  دارد  پیامدهایی 
نهادهای آموزشی نگران‌کننده شده  و هم 
است. گزارش‌های مختلف از اروپا نشان 
می‌دهد که بر اساس پژوهش‌های به‌روز، 
اجتماعی  شبکه‌های  از  مداوم  استفاده 
رشد  بر  می‌تواند  برخط  بازی‌های  و 
داده‌ها و  امنیت  شناختی، سلامت روانی، 
تأثیرگذار  حتی روابط خانوادگی کودکان 

باشد.
با تصویب  اخیراً  ترکیه  در چنین فضایی، 
تازه‌ای  سنی  محدودیت  جامع،  قانونی 
اجتماعی  شبکه‌های  از  استفاده  برای  را 
مقررات  اساس  بر  است.  کرده  وضع 
منتشرشده در روزنامه رسمی این کشور، 
مانع  موظف‌اند  اجتماعی  پلتفرم‌های 
زیر  افراد  برای  کاربری  حساب  ایجاد 
از  بخشی  که  قانون  این  شوند.  سال   ۱۵
اجتماعی«  »قانون خدمات  بسته اصلاحی 
و  سن  احراز  مانند  سازوکارهایی  است، 
الزامی  پلتفرم‌ها  برای  را  والدین  کنترل 
مرحله  وارد  می  ماه  اول  از  و  می‌کند 

رسمی شده است.
مرتبط  مواد  کامل  اجرای  این‌که  با وجود 
با شبکه‌های اجتماعی شش ماه به تعویق 
آماده‌سازی  فرصت  شرکت‌ها  تا  افتاده 
نفس  باشند،  داشته  را  زیرساخت‌ها 
که  می‌دهد  نشان  قانونی  چنین  تصویب 
کرده‌اند  تلاش  ترکیه  سیاست‌گذاران 
جهانی  جریان  با  سازگار  رویکردی 
دیجیتال  فضای  در  کودکان  از  حفاظت 
مشابهی  قوانین  نیز  اروپا  در  کنند.  اتخاذ 
در حال گسترش است؛ از جمله مقررات 
تأیید  برای  فرانسه  که  سخت‌گیرانه‌ای 
کنترل  ابزارهای  ارائه  و  کاربران  سن 
اقداماتی که آلمان  یا  والدین وضع کرده، 
به  کودکان  دسترسی  کردن  محدود  برای 
برخی بازی‌های آنلاین مبتنی بر پرداخت 

درون‌برنامه‌ای اتخاذ کرده است.
قانون  متفاوت  ویژگی  میان،  این  در 
ممنوعیت  بر  علاوه  که  است  این  ترکیه 
سال،   ۱۵ زیر  کودکان  به  خدمات‌رسانی 
به  سن«  با  »متناسب  خدمات  ارائه  بر 
نوجوانان بالای ۱۵ سال نیز تأکید می‌کند. 
ایمن‌تر،  باید نسخه‌ای  پلتفرم‌ها  یعنی  این 
محدودتر و قابل کنترل‌تر از خدمات خود 
دهند  ارائه  نوجوانان  سنی  گروه  برای  را 
شکل‌گیری  به  می‌تواند  رویکرد  این  و 
الگوی جدید در دسته‌بندی خدمات  یک 
کمتر  که  الگویی  شود؛  منجر  دیجیتال 
میزان  این  با  کشورها  دیگر  قوانین  در 

جزئیات دیده می‌شود.

اجرا  نظارتی، ضمانت  سازوکارهای 
پلتفرم‌ها مواجهه  چگونگی  و 

سن  تعیین  به  محدود  صرفاً  ترکیه  قانون 
از  مجموعه‌ای  بلکه  نیست؛  ممنوعیت  یا 
نیز برای آن در نظر  ضمانت‌های اجرایی 
سنگین  جریمه‌های  است.  شده  گرفته 
برای  ترکیه  لیر  میلیون   ۳۰ تا   ۱۰ بین 
خود  تعهدات  اجرای  از  که  پلتفرم‌هایی 
سرباز می‌زنند، نمونه‌ای از این ضمانت‌ها 
امکان  تخلف،  ادامه  صورت  در  است. 
اجتماعی  شبکه‌های  باند  پهنای  کاهش 
 ۵۰ تا  بازی  پلتفرم‌های  و  درصد   ۹۰ تا 

همچنین  است.  شده  پیش‌بینی  نیز  درصد 
تخلف،  از  پیشرفته‌تر  مرحله‌ای  در 
پلتفرم  برای  تبلیغات  دریافت  ممنوعیت 
که  اقدامی  می‌شود؛  اعمال  متخلف 
قابل  ضربه  اقتصادی  منظر  از  می‌تواند 

پلتفرم‌ها وارد کند. به  توجهی 
مقررات  یادآور  قانون  از  بخش  این 
سخت‌گیرانه‌ای است که برخی کشورهای 
برای مدیریت  اخیر  اروپایی در سال‌های 
فناوری  بین‌المللی  شرکت‌های  فعالیت 
شرکت‌هایی  فرانسه،  در  کرده‌اند.  وضع 
را  کودکان  امنیت  به  مربوط  الزامات  که 
میلیون  چند  جریمه‌های  با  نکنند،  اجرا 
نیز  ایرلند  در  می‌شوند.  روبه‌رو  یورویی 
کمیسیون حفاظت از داده‌ها توانسته است 
محدودیت‌هایی برای نحوه ارائه خدمات 
در  کند.  وضع  کم‌سن‌وسال  کاربران  به 
مشترک  نکته  یک  نمونه‌ها،  این  همه 
از  می‌کنند  تلاش  دولت‌ها  که  است  این 
سازوکارهای همان‌قدر مؤثر استفاده کنند 
را  فناوری  بودن شرکت‌های  پاسخگو  که 

کند. تضمین 
برای  ترکیه  قانون  دیگر،  سوی  از 
مشخصی  قواعد  نیز  بازی  پلتفرم‌های 
فاقد  که  بازی‌هایی  است.  کرده  تدوین 
به  ارائه  اجازه  باشند،  سنی  رده‌بندی 
کاربران نخواهند داشت و پلتفرم‌هایی که 
بیش از ۱۰۰ هزار کاربر روزانه در ترکیه 
کنند.  معرفی  قانونی  نماینده  باید  دارند، 
رویکرد  با  همسو  قانون،  از  بخش  این 
مسئولیت‌های  شفاف‌سازی  برای  جهانی 
برخط  بازی‌های  ارائه‌دهنده  شرکت‌های 
برای کودکان و  به‌ویژه  بازاری که  است؛ 

نوجوانان جذاب و چالش‌برانگیز است.
در کنار همه این موارد، نکته دیگری نیز 
که در متن قانون جلب توجه می‌کند این 
روشنی  ابزارهای  باید  پلتفرم‌ها  که  است 
این  کنند.  فراهم  والدین  کنترل  برای 
تنظیمات حساب  بر  نظارت  امکان  شامل 
و  استفاده  زمان  کردن  محدود  کاربری، 
به  درون‌برنامه‌ای  خریدهای  شدن  منوط 
در  تدابیری،  چنین  است.  والدین  تأیید 
تعادل  نقطه  به‌عنوان  کشورها  از  بسیاری 
میان آزادی استفاده کودکان از اینترنت و 
نیاز به محافظت از آنان در برابر خطرات 

احتمالی در نظر گرفته می‌شود.
در انتها لازم به یادآوری است که بررسی 
این  که  می‌دهد  نشان  ترکیه  جدید  قانون 
پیوسته  دولت‌هایی  جمع  به  نیز  کشور 
کودکان  ایمنی  افزایش  با هدف  که  است 
در فضای مجازی، وارد مرحله تازه‌ای از 
جهانی  موج  شده‌اند.  دیجیتال  تنظیم‌گری 
آنلاین  مقررات‌گذاری در حوزه خدمات 
به‌ویژه برای گروه‌های کم‌سن‌وسال، نشان 
تأثیرات فضای  به  می‌دهد توجه دولت‌ها 
به  کودکان  امنیت  و  سلامت  بر  دیجیتال 
سیاست‌گذاری  مهم  محورهای  از  یکی 
شده  تبدیل  گذشته  سال  ده  در  عمومی 

است.
قانون اخیر ترکیه با ترکیبی از محدودیت 
سنی، ابزارهای کنترلی، رده‌بندی خدمات 
نمونه‌ای  سنگین،  اجرایی  ضمانت‌های  و 
در  امن‌تر  محیطی  ایجاد  برای  تلاش  از 
بازی  پلتفرم‌های  و  اجتماعی  شبکه‌های 
از  بسیاری  در  که  رویکردی  است؛ 
و  می‌شود  دنبال  نیز  اروپایی  کشورهای 
این  و  است.  گسترش  حال  در  همچنان 
آیا  برسیم!  ایران  به  تا  گفتیم  را  همه 
فکر  به  حوزه  این  در  نیز  ما  مسئولان 
و  صیانت  برای  اساسی  راهکارهایی 

حمایت از آینده سازان کشور هستند؟!

برقراري رابطه ي صميمانه با جوانان و نوجوانان، به آنها كمك مي كند 
تا از بيان مشكلاتشان  در مقابل بزر گترها نهراسند

محدودیت سنی برای شبکه‌های اجتماعی؛ 
تجربه ترکیه و اروپا زیر ذره‌بین

 پیام اجتماعی

طرح نو؛ سردبیر
با  ایران،  شعر  بانوی  و  توانا  شاعره‌ی  اعتصامی،  پروین   
اشعاری لطیف و پر محتوا جایگاه ویژه‌ای در ادبیات فارسی 
به  را  عمیق  مفاهیمی  شیوای خود،  و  ساده  زبان  با  او  دارد. 
همواره  شعرهایش  دلیل،  همین  به  و  می‌کرد  منتقل  مخاطب 

مورد توجه و علاقه‌ی عموم مردم بوده است.
او،  پدر  شد.  متولد  تبریز  در  خورشیدی   ۱۲۸۵ سال  در  او 
نقش  که  بود  برجسته  نویسنده‌ای  و  اعتصامی، شاعر  یوسف 
پروین  داشت.  پروین  ادبی  شخصیت  شکل‌گیری  در  مهمی 
از کودکی به شعر و ادبیات علاقه‌مند بود و تحت تأثیر پدر 

و دیگر شاعران بزرگ آن دوران، به سرودن شعر پرداخت.

موارد  به  می‌توان  اعتصامی  پروین  شعر  بارز  ویژگی‌های  از 
زیر اشاره کرد:

1- زبان ساده و روان: پروین اعتصامی از زبانی ساده و روان 
برای بیان مفاهیم عمیق استفاده می‌کرد.

پروین  اشعار  از  بسیاری  اخلاقی:  و  اجتماعی  مضامین   -2
حاوی  و  می‌پردازد  اخلاقی  و  اجتماعی  مسائل  به  اعتصامی 

پیام‌های آموزنده است.
3- سبک مناظره: پروین اعتصامی در بسیاری از اشعار خود 
از سبک مناظره استفاده کرده است که به شعرهای او جذابیت 

خاصی بخشیده است.
4- عشق به طبیعت: عشق به طبیعت و وصف زیبایی‌های آن 

از دیگر ویژگی‌های شعر پروین اعتصامی است.

جایگاه پروین اعتصامی در ادبیات فارسی
پروین اعتصامی از برجسته‌ترین چهره‌های شعر معاصر ایران 
احترام  با  ادبیات فارسی  تاریخ  او در  نام  به شمار می‌رود و 
و ماندگاری همراه است. او در دوره‌ای به شاعری پرداخت 
که حضور زنان در عرصه‌های ادبی چندان پررنگ نبود، اما با 
تکیه بر دانش، ذوق و پشتکار خود توانست جایگاهی استوار 
استحکام  بر  علاوه  پروین،  اشعار  آورد.  دست  به  اثرگذار  و 
مضامین  از  سرشار  سنتی،  قالب‌های  از  بهره‌گیری  و  زبانی 
فقر،  بی‌عدالتی،  نقد  به  و  است  انسانی  و  اجتماعی  اخلاقی، 
او  آثار  شد  رویکرد سبب  همین  می‌پردازد.  تبعیض  و  جهل 

بازتابی  بلکه  نماند،  باقی  فردی  احساسات  بیان  حد  در  تنها 
از دغدغه‌های جامعه باشد. حضور موفق او در قلمرو شعر، 
و  نفس  به  اعتماد  و  شد  ایرانی  زنان  از  بسیاری  الهام‌بخش 
خودباوری را در آنان تقویت کرد. بی‌تردید، تأثیر اندیشه و 
زبان او بر نسل‌های بعدی شاعران، نشان‌دهنده جایگاه رفیع 

و ماندگارش در ادب فارسی است.

میراث پروین اعتصامی
به  او  اوست.  اشعار  از  فراتر  بسیار  اعتصامی،  پروین  میراث 
نیز  زنان  که  داد  نشان  ایرانی،  زنان  برای  الگو  یک  عنوان 
موفق  ادبیات،  جمله  از  مختلف،  عرصه‌های  در  می‌توانند 

باشند. 
ای نهال آرزو، خوش زی که بار آورده‌ای

                    غنچه بی باد صبا، گل بی بـهار آورده‌ای
بـاغـبانـان تـو را، امـسال سال خرمی است

                      زیـن همایون میوه، کز هر شاخسار آورده‌ای
شاخ و برگت نیکنامی، بیخ و بارت سعی و علم

                ایــن هـنرها، جـمله از آمــوزگـار آورده‌ای

خرم آن کو وقـت حاصل ارمغانی از تـو برد
                بـرگ دولت، زاد هستی، توش کار آورده‌ای

غنچه‌ای زین شاخه، ما را زیب دست و دامن است
                  همتی، ای خواهران، تا فرصت کوشیدن است

پستی نسوان ایران، جمله از بی دانشی است
                   مرد یا زن، برتری و رتبت از دانستن است

زین چراغ معرفت کامروز اندر دست ماست
                   شاهراه سعی و اقلیم سعادت، روشن است

به که هر دخـتر بـداند قـدر عـلم آموختن
                  تا نگوید کس، پسر هشیار و دختر کودن است

زن ز تحصیل هنر شد شهره در هر کشوری
                بر نکرد از ما کسی زین خواب بیدردی سری

از چه نسوان از حقوق خویشتن بی‌بهره‌اند
               نام این قوم از چه، دور افتاده از هر دفتری

دامن مادر، نخست آموزگار کـودک است
           طفل دانشور، کجا پـرورده نـادان مـادری

با چنین درماندگی، از ماه و پروین بگذریم
                گر که ما را باشد از فضل و ادب، بال و پری

تاملی بر زندگی و اشعار پروین اعتصامی؛

نگاهی دوباره 
به زندگی و میراث شعری ستاره‌ی تبریزی‌ ادب فارسی

گزارشگزارش

طرح نو؛ گروه گزارش
فعالیت‌های  و  اجتماعی  مشارکت‌های  مدیرکل 
تشریح  با  جوانان  و  ورزش  وزارت  داوطلبانه 
مسیر تحول فعالیت‌های جوانان پس از تحولات 
به‌عنوان  جوانان«  »پاتوق‌های  طراحی  از  اخیر، 
تقویت  و  امیدآفرینی  اجتماعی،  مداخله  بستر 

هویت نسل جدید خبر داد.
پاتوق‌های  فعالیت  به  اشاره  با  کلیبری  خاطره 
جوانان، اظهار کرد: پس از شهادت رهبر شهید، 
اقدامات  و  بیانیه‌ها  صدور  با  ابتدا  فعالیت‌ها 
مجازی شکل گرفت، سپس به حضور میدانی در 
ایجاد موکب‌های  با  ادامه  تجمعات رسید و در 
خدمات  ارائه  و  خدمت‌رسانی  اجتماعی، 
آموزشی و فرهنگی میان جوانان تداوم پیدا کرد. 
بعد از چهلم رهبر شهید، برنامه‌ریزی‌ها به‌سمت 
مداخله  نوعی  و  توان‌افزایی  امیدآفرینی،  ایجاد 
پیدا  سوق  مردم  زندگی  در  نشاط‌آفرین  نسبتا 
مردم  در عین حفظ حضور  که  به‌گونه‌ای  کرد؛ 
ارائه‌شده در حوزه جوانان  در خیابان، محتوای 
تغییر ماهیت داده و به سمت قالب‌های هنری، 
فرهنگی، اجتماعی و حماسی-ملی حرکت کرد.

فعالیت اجتماعی در قالب طرحی برای 
جذب حداکثری جوانان

طرح  این  فراگیر  رویکرد  بر  تأکید  با  کلیبری 
که  شد  انجام  به‌گونه‌ای  برنامه‌ریزی  گفت: 
با  به‌ویژه  شود،  جذب  بیشتری  جوان  مخاطب 
سلیقه‌ای  و  نگرش  هر  با  جوانان  که  نگاه  این 
باشند.   داشته  حضور  اجتماعی  برنامه‌های  در 
طراحی  رویکرد  همین  با  جوانان  پاتوق‌های 
شد،  داده  تخصیص  استان‌ها  به  آن‌ها  اعتبار  و 
تدوین  دقیق  شیوه‌نامه‌های  و  دستورالعمل‌ها 
گردآوری  هدف  با  طرح  این  و  شد  ابلاغ  و 

طیف‌های مختلف فکری حول پرچم جمهوری 
اسلامی آغاز به کار کرد.

پاسخ متفاوت به نیاز نسل جوان؛ از 
موسیقی محلی تا تئاتر خیابانی

تصریح  اجتماعی  مشارکت‌های  مدیرکل 
برخی  از  متفاوت  پاتوق‌ها  این  محتوای  کرد: 
برنامه‌ریزی  با  و  است  شبانه شهری  برنامه‌های 
از  هنری  فعالیت‌های  از  مجموعه‌ای  هوشمند، 
ملی- و  حماسی  موسیقی‌های  اجرای  جمله 
استان،  هر  محلی  موسیقی‌های  به‌ویژه  میهنی، 
حماسه  جنگ،  مضامین  با  خیابانی  تئاتر  نیز  و 
و هویت در آن گنجانده شده است. به عبارتی 
هدف این بوده که ضمن تقویت هویت جوانان، 
محتوای بومی جایگزین الگوهای وارداتی شود 
و یک پایگاه فرهنگی-اجتماعی مختص جوانان 

شکل بگیرد.
در  گفت:  برنامه‌ها  تنوع  به  اشاره  با  کلیبری 

و  مذهبی  سخنرانی‌های  بر  علاوه  فضاها،  این 
موسیقی،  شعر،  همچون  فعالیت‌هایی  مداحی، 
در  می‌شود.  برگزار  نیز  نقاشی  و  خوشنویسی 
تعطیلی  با  هنرمندان  از  بسیاری  که  جنگ  ایام 
آن‌ها  ظرفیت  از  بودند،  مواجه  فعالیت‌هایشان 
به  جوان  هنرمندان  شد؛  استفاده  پاتوق‌ها  در 
آموزش نقاشی، اجرای کارهای هنری و تعامل 
با کودکان و نوجوانان پرداختند و خوشنویسان 

نیز به آموزش علاقه‌مندان مشغول شدند.
از  همچنین  گفت‌وگو،  این  ادامه  در  وی 
داد  اتاق‌های گفت‌وگو و فکر خبر  شکل‌گیری 
و گفت: جوانان در این فضاها گرد هم می‌آیند 

و به گفت‌وگوی آزاد می‌پردازند.
استناد  با  اجتماعی  مشارکت‌های  مدیرکل 
ذهنی  مشارکت  گفت:  موجود  مطالعات  به 
علاقه‌مند  آن‌ها  بالاست؛  بسیار  ایرانی  جوانان 
اجتماعی،  ملی،  حوزه‌های  در  نقش‌آفرینی  به 
عملی  مشارکت  اما  هستند،  فرهنگی  و  سیاسی 

بر  بود.  یافته  کاهش  گذشته  سال‌های  در  آن‌ها 
تا  سفر  »از  نظیر  برنامه‌هایی  با  اساس،   همین 
وزارت  علوم،  وزارت  همکاری  با  که  سمن« 
بهداشت و دانشگاه‌ها اجرا می‌شود، تلاش شده 
این شکاف کاهش یابد و جوانان به کنش عملی 

ترغیب شوند.

»ایران‌یاران جوان« معماری مداخله در 
بحران

کلیبری در ادامه به تداوم این فعالیت‌های جوانان 
گفت:  و  پرداخت  جوان«  »ایران‌یاران  قالب  در 
برنامه‌ها در قالب شبکه »ایران‌یاران جوان« ادامه 
بحران  مدیریت  برای  تخصصی  شبکه‌ای  دارد؛ 
طراحی  بحران  از  بعد  و  حین  قبل،  برای  که 
شده است. در این شبکه، ۱۱ کمیته و ۶۶ اقدام 
برنامه‌هایی  شامل  کمیته  هر  که  شده  تعریف 
فرض  با  است.  بحران  زمانی  مرحله  سه  برای 
پایان شرایط بحرانی اخیر، برنامه‌های گسترده‌ای 
کودکان،  حوزه‌های  در  پسابحران  دوره  برای 
و  خانوادگی  بحران‌های  مادران،  دانش‌آموزان، 
مهارت  آموزشی،  کارگاه‌های  قالب  در  معیشتی 
افزایی، مداخلات روانشناسی، اجرای طرح‌ها و 
ایده‌های مشارکتی جوانان و... دستور کار قرار 

دارد.
مدیرکل مشارکت‌های اجتماعی خاطرنشان کرد: 
بخش مهمی از منابع این فعالیت‌ها از طریق مردم 
تأمین می‌شود، چرا که سمن‌ها برآمده از جامعه 
هستند و از اعتماد عمومی برخوردارند. در کنار 
این ظرفیت مردمی نیز، همکاری‌های بین‌بخشی 
و  شهرداری‌ها  استانداری‌ها،  فرمانداری‌ها،  با 
و  است  برقرار  نیز  احمر  هلال  مانند  نهادهایی 
آموزش‌های امداد و نجات و کمک‌های اولیه از 

طریق این نهادها به جوانان ارائه می‌شود.

راه‌اندازی »پاتوق‌های جوانان«؛ پاسخی متفاوت 
به نیاز نسل جوان
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طرح نو؛ گروه خبر
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌ دستی  مدیرکل 
جدید  فاز  اجرایی  عملیات  گفت:  غربی  آذربایجان 
اعتبار  تخصیص  با  خوی  تبریزی  شمس  فاخر  پروژه 

۳۲۰ میلیارد ریالی آغاز شده است.
پروژه  اجرای  روند  از  بازدید  در  صفری  مرتضی 
کرد:  اظهار  خوی  تبریزی  شمس  تاریخی   - فرهنگی 
اول  سال  هفت  در  و  شده  شروع   ۹۷ سال  در  پروژه 
اعتبار  تومان  میلیارد   ۱۴ در مجموع  پروژه  این  اجرای 
اعتبار  گذشته  سال  دو  در  که  بود  شده  تزریق  آن  به 

تخصیصی به این پروژه افزایش یافت.
تومان  میلیارد   ۳۰ راستا  این  در  داد:  ادامه  وی 
تخصیص در سال ۱۴۰۳ و سال ۱۴۰۴ مبلغ ۳۲ میلیارد 
حال  در  و  یافته  تخصیص  پروژه  این  به  اعتبار  تومان 
فیزیکی  پیشرفت  درصد   ۵۴ پروژه  این  اجرای  حاضر 

داشته است.
میلیارد   ۳۰ تخصیص  صورت  در  گفت:  صفری 
تفاهم‌نامه  در  طبق  پروژه،  این  به  دیگر  اعتبار  تومان 
سه‌جانبه امضا شده، می‌توان با تعریف دو یا سه شیفت 

کاری پروژه را با سرعت بالا پیش برد.
مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
هزار  در هفت  پروژه  این  کرد:  اظهار  آذربایجان غربی 
با طراحی خاص در حال  با ۳۵۰۰ متر زیربنا  مترمربع 

احداث است.

جنگ  در  صهیونیست‌ها  و  آمریکایی‌ها  دشمنی 
وضوح  به  کشور  این  فرهنگ  و  تاریخ  با  رمضان 

نمایان شد
شورای  مجلس  در  چایپاره  و  خوی  مردم  نماینده 
جنگی  شرایط  در  کرد:  اظهار  بازدید  این  در  اسلامی 
کشور نباید از پیوست فرهنگی پروژه‌ها غافل بود چرا 
بناهای  به  با حمله  آمریکایی  که دشمن صهیونیستی - 
تاریخی ایران نشان دادند که با فرهنگ، تمدن و هویت 

ایرانی مشکل دارند و آن را هدف قرار داده‌اند.
هنری   - فرهنگی  پروژه  افزود:  نجف‌زاده  عادل 
شمس تبریزی خوی مقرر شده پیش از برگزاری کنگره 
ملی شمس در مهرماه سال جاری به بهره‌برداری برسد 
و امیدواریم این پروژه طبق توافق‌نامه تا موعد مقرر به 

پایان برسد.
که  است  شده  مقرر  همچنین  کرد:  خاطرنشان  وی 
چند بلوک اطراف مقبره شمس تبریزی خوی آزادسازی 
شود و این کار باید از سوی شهرداری خوی در اسرع 
وقت انجام شود تا اداره‌کل میراث‌فرهنگی استان بتواند 

اقدامات خود و برنامه‌های خود را اجرایی بکند.
اسلامی  شورای  مجلس  در  خوی  مردم  نماینده 
پروژه  تکمیل  برای  لازم  اعتبار  تخصیص  خواستار 
و  شد  خوی   - قطور  آزادراه  و  خوی  تبریزی  شمس 
افزود این دو پروژه علاوه بر اینکه مطالبه جدی مردم 
آنها  مطالبات  در صدر  ترکیه  به  سفر  در  هستند  خوی 

نیز از ما قرار دارد.

اجرای پروژه‌های عمرانی با جدیت ادامه دارد
آذربایجان  استاندار  عمرانی  امور  هماهنگی  معاون 
تبریزی  شمس  پروژه  گفت:  پروژه  این  در  نیز  غربی 
طبق  و  بوده  استان  مهم  پروژه‌های  از  خوی ‌یکی 
از  آذربایجان غربی اجرای هیچ یک  استاندار  تاکیدات 
پروژه‌ها از جمله این مجموعه تعطیل نشده است و در 
تلاش هستیم که پیش از برگزاری کنگره شمس تبریزی 

خوی این مجموعه نیز به پایان برسد.
این  از  مستمری  بازدیدهای  گفت:  رهبردین  یاسر 
انجام  استاندار  و  کشوری  مسئولان  سوی  از  پروژه 
پروژه  این  اجرای  اهمیت  نشان‌دهنده  این  و  می‌شود 

است.
ایواوغلی  محور  آزادراه  پروژه  اجرای  گفت:  وی 
کنار  در  و  است  اجرا  حال  در  سرعت  با  بازرگان  و 
آن پیگیری آزادراه خوی ـ قطورـ رازی نیز با جدیت 
انجام می‌شود و سعی خواهیم کرد به تعهدات خود در 

این حوزه نیز عمل کنیم.

مدیرکل میراث فرهنگی آذربایجان غربی:

عملیات اجرایی فاز جدید پروژه شمس تبریزی خوی آغاز شد
خبر

طرح نو؛ گروه خبر
سرپرست دانشگاه فرهنگیان آذربایجان‌غربی 
گفت: با توجه به نیاز استان به معلم بیش از ۱۲۵۰ 
آزمون  طریق  از  تحصیلی  جدید  سال  در  نفر 

فرهنگیان در استان جذب می‌شوند.
با  خبری  نشست  در  اصل  حسینی  مریم 
دانشگاه  جلسات  سالن  در  که  رسانه  اصحاب 
فرهنگیان آذربایجان‌غربی برگزارشد، اظهار کرد: 
در حال حاضر بیش از ۵ هزار دانشجو در مقطع 
دانشگاه  در  مختلف  رشته‌های  در  کارشناسی 
فرهنگیان استان مشغول تحصیل هستند؛ همچنین 
۱۴۵ دانشجو در مقطع کاردانی و ۱۰۰ دانشجو در 

مقطع کارشناسی ارشد تحصیل می‌کنند.  
دانشگاه  واحدهای  فعالیت  به  اشاره  با  وی 
سلماس  خوی،  ارومیه،  شهرهای  در  فرهنگیان 
مقاوم‌سازی  پروژه  کرد:  تصریح  میاندوآب  و 
از  خوی  دانشجویی  سراهای  و  خوابگاه‌ها 
جمله طرح‌های مهم عمرانی دانشگاه است که 

شهریورماه امسال به بهره‌برداری خواهد رسید. 
سرپرست دانشگاه فرهنگیان آذربایجان‌غربی 
با بیان اینکه سرانه اعضای هیئت‌علمی نسبت به 
تعداد دانشجو پایین است، اظهار کرد: برای بهبود 
در  جدید  هیئت‌علمی  جذب  آموزشی،  شرایط 

سال جاری در دستور کار قرار دارد. 
حسینی‌اصل با اشاره به سیاست جدید دانشگاه 
فرهنگیان در زمینه جذب معلمان تصریح کرد: در 
سال جدید، مهارت‌محوری در انتخاب معلمان 
روند  می‌شود  تلاش  و  دارد  قرار  تأکید  مورد 
شایستگی‌های  و  توانمندی‌ها  پایه  بر  جذب، 

حرفه‌ای انجام شود.  
وی، شعار سال دانشگاه فرهنگیان را توسعه 
کیفیت‌محور براساس وحدت اعلام و یادآورشد: 
بر این اساس، از برنامه‌های اصلی امسال می‌توان 
به بازنگری دروس، تقویت آموزش چند فرهنگی 
و توجه به تنوع قومی و دینی در استان اشاره کرد.
دانشگاه  دانشجویی  امور  معاون  ادامه  در 
فرهنگیان آذربایجان‌غربی نیز اظهار کرد: دانشگاه 
که  است  تربیت‌محور  دانشگاه  یک  فرهنگیان 
مأموریت اصلی آن پرورش معلمانی برای هدایت 

و تربیت آینده کشور است. 
مقدسی افزود: تمامی امکانات دانشگاه باید در 
این  خدمت فرآیند تربیت معلم قرار گیرد  در 
راستا در تلاشیم کمبودها و مشکلات سراهای 
دانشجویی که از مطالبات چندین‌ساله دانشجویان 
است را رفع کرده و به نوسازی و بهسازی آنها 

بپردازیم.  
معاون امور دانشجویی این دانشگاه همچنین 
توسعه  در  خیرین  نقش  اهمیت  بر  تأکید  با 
خیرین  از  کرد:  تصریح  دانشگاهی  فضاهای 
دعوت می‌کنیم در نوسازی خوابگاه‌ها، فضاهای 
ورزشی و فرهنگی دانشگاه فرهنگیان استان که در 
جریان حملات اخیر دشمن آسیب‌هایی دیده‌اند، 

یاری‌رسان باشند.

جذب ۱۲۵۰ معلم جدید در
 دانشگاه فرهنگیان آذربایجان‌غربی

طرح نو؛ گروه خبر
نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی از حوزه انتخابیه 
ارومیه، شاعر و فعال سیاسی ارومیه ای با اشاره به اینکه 
ایران اسلامی طبق پیش بینی امام راحل و امام شهید در 
مسیر ابرقدرتی قرار دارد، گفت: مردم بدانند که ایران با 
توجه به کلمه توحید، وحدت کلمه و تبعیت از رهبری، 

به ابرقدرت جهان تبدیل می شود.
اله جعفری نماینده ادوار سوم و چهارم مجلس  بیت 
شورای اسلامی، هم تشکلی رهبر معظم شهید در حزب 
جمهوری اسلامی، مبارز انقلابی و شاعر مطرح کشوری 
مهمان سومین قسمت از سلسله برنامه‌های »روایت نصر« 
از ایرنای مرکز آذربایجان‌غربی بود تا ضمن تلاش برای 
تبیین جنگ رمضان، این جنگ تحمیلی از منظر اتفاقات 
تاریخ معاصر و خاطرات وی از رهبر شهید معظم انقلاب 

مورد گفت و گو قرار گیرد.

بودید،  ساله  هشت  تحمیلی  جنگ  رزمنده  شما 
شباهت این جنگ اخیر با دوران دفاع مقدس چه بود؟
نیز نظیر دفاع مقدس خودجوش  این جنگ  مردم در 
فقید  امام جمعه  آقای حسنی  آن دوران  در  وارد شدند؛ 
ارومیه تبیین لازم را در خصوص اشرار و تروریست ها 
داشتند و مردم مسلح شده و در خیابان حاضر شدند و به 
عشق ولایت فقیه که در آن دوران، امام خمینی )ره( بود، 

به میدان آمدند.
در اوایل انقلاب وقتی که اشرار و نیروهای ضدانقلاب 
می خواستند در همین شهر ارومیه بروند صدا و سیما را 
بگیرند، ما وارد میدان شدیم و جلو آنان را گرفتیم و این 

تنها بخشی از ایثار مردم در آن زمان بود.

همه  ساله،  هشت  مقدس  دفاع  و  انقلاب  دوران  در 
پول  آقای حسنی مسلح می شدند؛ من هم  راهنمایی  با 
نترسی  سر  حسنی  آقای  گرفتم؛  اسلحه  و  کردم  قرض 
بود؛ در زمان ملی  از زمان فداییان اسلام مسلح  داشت، 
شدن صنعت نفت طلبه های جسور را خدمت آیت الله 
تو می  به حسنی گفتند که  ایشان  و  بودند  برده  کاشانی 

توانی ظالمان را شکست دهی.
در این جنگ نیز بعثت عمومی به بهترین شکل ممکن 
اتفاق افتاد و امت وارد میدان شد؛ با خون پاک حضرت 
امام شهید، بسیاری از مسلمانان و حتی غیرمسلمانان در 
اقصی نقاط جهان بعثت یافتند؛ در جنگ تحمیلی سوم، 
جبهه حق در مقابل جبهه باطل قرار گرفت و دایره این 

جنگ از امت اسلام هم فراتر است.

امام شهید در دوره  از حضور خودتان در خدمت 
های مختلف مواردی برای ذکر دارید؟

در  اسلامی  جمهوری  حزب  آموزش  مسوول  من 
آذربایجان‌غربی بودم، اجلاس های ما در تهران بود و امام 
شهید هم دبیر و سردبیر ارگان حزب در کشور بودند؛ در 
مراسم شهدای هفتم تیر قصیده ای سروده بودم به عنوان 
کربلای هفت تیر که حاضران از این شعر خیلی خوششان 
تشریف  ایشان  و  انقلاب  معظم  رهبر  پیش  بردند  آمد، 
آوردند و دنبال بنده گشتند و تاکید کردند که این شعر 
را جای سرمقاله چاپ کنند؛ همان شعر چاپ شد که در 

حال حاضر من در اسنادم دارم.
در مورد وجه شخصیتی شاعرگونه حضرت امام شهید 
نیز باید بگویم که تمام فلاسفه و علمای مبارز نظیر شیخ 
خیابانی که دایی امام خامنه ای نیز بودند، علامه طباطبایی 

و آیت الله عرب باغی روحیه عرفانی و ادبی داشتند؛ آنان 
از این ادبیات استفاده می کردند.

به طور مثال آیت الله عرب باغی دیوانی در حرم امام 
رضا )ع( دارند؛ در مقدمه کتاب اربعین در اربعین آمده 
است که گفته : این حدیث اربعین در اربعین/ گفته آمد 
از احادیث متین/ ای بسا دیوان آدم رو که هست/ پس به 

هر دستی نباید داد دست.
این شعر به آن معناست که نباید هر حرفی را بزنیم و 
ائمه وام بگیریم و این شعر نشان دهنده روحیه  از  باید 

لطیف آقای عرب باغی است.
امام شهید نیز در کنار کارهای سخت مدیریت کشور 
در دوره های مختلف رهبری و مدیریت نیروهای مسلح، 
شخصیتی  نرم  بخش  که  داشتند  نیز  خاصی  شعر  طبع 

ایشان بود.

به نظر شما کدام بعد شخصیتی امام شهیدمان مغفول 
مانده است؟

است؛  مغفول  ایشان  شخصیت  نرم  جنبه  من  نظر  به 
ساخته  دنیا  مردم  اذهان  در  ایشان  از  مستبد  یک  دشمن 
و آن را تبلیغ می کند در حالی که اصلا اینگونه نیست 
نظیر  ما  شهید  رهبر  دارد؛  بسیاری  فاصله  حقیقت  با  و 
پیامبر بزرگوار اسلام شخصیتی استثنایی داشتند و وجوه 
مختلفی در شخصیت ایشان دیده می شود ولی باید توجه 
داشت که وجه صبوری، تحمل و نرمی شخصیت ایشان 

بسیار بیشتر بود.

خصوص  در  شعری  آقا  حضرت  شهادت  بعد  آیا 
ایشان سروده اید؟

بله من شعری دارم که بعد از شهادت ایشان سرودم که 
بخشی از آن را می خوانم:

درس   / حسینین  قانی  اثر  قویدی  نیجه  ده  وقت  آز 
اولدی بوتون عالمه ایمانی حسینین/ الان دا همان قاندی 
جوشور خامنه ای دن/ موشک توردیر جبهه قوشور خامنه 
ای دن/ شیطان لارین انگی قووشور خامنه ای دن/اثبات 
اولور عالمه فرمانی حسینین/ ثبت اولدی او گون عرشده 

اعمالی حسینین.
من معتقد هستم که اثرگذاری نوادگان امام حسین )ع( 
نظیر امام شهید ما نیز مانند ایشان است و با شهادت امام 

شهید، مردم مبعوث شدند.

به  ای  ویژه  توجه  انقلاب  معظم  رهبر  سخنان  در 
آذربایجان می بینیم، شما علت این توجه ویژه را در 

چه می بینید؟
بودن  اولی  خاطر  به  آذربایجان،  به  شهید  امام  ارادت 
آذری هاست نه به خاطر آذری بودن ایشان؛ اولین مردمی 
که مسلحانه قیام کردند برای انقلاب اسلامی ارومیه ای 

ها بودند.
وقتی که در قم نیروهای رژیم ستمشاهی مردم را به 
تبریزی  گفتند،  لبیک  که  کسی  اولین  رساندند؛  شهادت 

بودند و قیام کردند.
رادیو لندن را من خودم گوش می دادم گفتند که کار 
رژیم تمام شد چون تبریزی‌ها پای کار آمدند؛ و همین 
موارد بود که جایگاه آذربایجان را در ذهن ایشان ممتاز 

می کرد.

حمله  مورد  در  دادند  مانور  اینقدر  ها  آمریکایی 

زمینی؛ چرا نتوانستند این کار را انجام دهند؟
آنها  و  شد  ایجاد  مردمی  بعثت  که  بود  این  آن  علت 
جرات نکردند و مرعوب شدند؛ آمریکا داخل هم می آمد 
نمی توانست هیچ کاری انجام دهد؛ امام راحل هم فرمود 

که در جنگ زمینی نمی تواند دشمن با ما کاری بکند.
آمریکایی ها همان جرات امت امام راحل را از امت 

امام خامنه ای نیز دیدند.
ما معتقدیم که آقا مجتبی نیز از سلاله پاک امام خامنه 

ای است؛ و واقعا رهبر انقلاب جوان شدند.
امام خامنه ای شهید حصر آبادان را شکست؛ در حال 
حاضر نیز آقا سیدمجتبی آمده تا حصر اسلام را بشکند 
و من این جرات را در شخصیت ایشان می بینم؛ ایشان 
ایشان بسیاری از طلاب  عالمی بود که در درس خارج 

صف می‌کشیدند.

 به عنوان نماینده دو دوره مجلس و به عنوان کسی 
به حضور مردم  پیام شما  فعالیت تشکلی داشتید،  که 

چیست؟
پیام من پیام امام است که در سیره امام خامنه ای بوده 
و در سیره آقا مجتبی هم هست؛ انقلاب سه علت دارد؛ 
اول ایمان به خدا و توحید؛ نه توحید منفعلانه؛ زهد ستیز 

نه زهد پرهیز.
هر  از  توحید  جمع  در  وحدت  است؛  وحدت  دوم 
قومیتی با هر نحله سیاسی و هر سلیقه فکری و فرهنگی 
باشیم؛  داشته  وحدت  باید  خدا  به  ایمان  محور  حول 
اوستایی ها، اهورایی ها، مسیحیان، یهودیان و مسلمانان 

همه ابراهیمی هستند و عامل وحدت.
به  شدن  تبدیل  حال  در  وحدت  این  سایه  در  ایران 

ابرقدرتی در دنیاست.
سومی هم تبعیت؛ اصالت نظر نباید داشته باشیم، من 
نباید اصالت نظر داشته باشم،؛ اصالت را  نظر دارم ولی 
باید به اسلام بدهیم به ولایت بدهیم ولایت هرچه گفت 

اطاعت کنیم تا وحدت حفظ شود. / ایرنا

شاعر و فعال سیاسی ارومیه ای:

ایران با تبعیت از رهبر انقلاب در مسیر تبدیل به قدرت جهانی است

طرح نو؛ گروه خبر
جاری  آبی  سال  طی  آذربایجان‌غربی  در  بارش‌ها 
 ۴۰۰ مرز  به  حالی  در  تاکنون(  گذشته  سال  مهر  )اول 
بارش  جبران  در خصوص  ابهام‌ها  که  رسیده  میلی‌متر 

های بسیار کم سال آبی گذشته همچنان ادامه دارد.
 آذربایجان غربی به طور معمول یکی از استان های 
پربارش در کشور است که معمولا میزان بارش ها در 
گاهی  و  شود  می  بیشتر  متر  میلی   ۳۰۰ از  استان  این 
هم به بیش از ۴۰۰ و حتی به افزون بر ۵۰۰ میلی متر 

می رسد.
این روند در حدود یک دهه گذشته با اختلال مواجه 
این مدت،  آبی  از سال های  یا چهار سال  بوده و سه 
متر  میلی   ۳۰۰ به  غربی  آذربایجان  در  ها  بارش  میزان 
هم نرسید که این روند کم بارشی در سال آبی گذشته 
خود  اوج  به   )۱۴۰۴ شهریور   ۳۱ تا   ۱۴۰۳ مهر  )اول 
رسید و کمترین میزان بارش ها را با حدود ۲۹۰ میلی 

متر در استان شاهد بودیم.
در  بارش  کاهش  میلی‌متر  هر  اینکه  به  توجه  با 
آبی  کمبود  مترمکعب  میلیون   ۴۰ به  آذربایجان‌غربی 
منجر می‌شود، کمبود بارش ها می تواند صدها میلیون 

مترمکعب کاهش آبی را در پهنه آذربایجان غربی منجر 
شود که نباید از کنار آن به راحتی گذشت.

اما امسال موضوع بارش ها در آذربایجان غربی نظیر 
بسیاری از نقاط کشور متفاوت بوده است که امیدواری 
استان  این  در  ها  آبخوان  وضعیت  بهبود  برای  را  ها 

بیشتر می کند.
در حالی که سال گذشته کل بارش ها در ۳۶۵ روز 

امسال در حدود ۲۲۰  بود،  متر  میلی  سال حدود ۲۹۰ 
این رقم به ۳۹۵  روز، طبق آمار آب منطقه ای استان، 
با  متری  میلی   ۱۰۰ افزایش  از  که  رسد  می  متر  میلی 

وجود ۱۴۵ روز کمتر حکایت دارد.

بارش ۳۹۵ میلی متری در آذربایجان غربی/ رشد 
۳۹ درصدی نسبت به متوسط درازمدت

آذربایجان  ای  منطقه  آب  منابع  پایه  مطالعات  مدیر 
جاری  سال  در  بارش  مناسب  آمار  به  اشاره  با  غربی 
ابتدای امسال ۳۹۵ میلی متر بارش در استان  از  گفت: 
مشابه  مدت  در  رقم  این  که  حالی  در  رسیده  ثبت  به 
متوسط  مشابه  مدت  در  و  متر  میلی   ۲۲۵ گذشته  سال 

درازمدت ۲۸۵ میلی متر بوده است.
آمار  این  به  توجه  با  افزود:  رضایی  دوستی  مهرنگ 
میزان بارش در استان نسبت به سال گذشته ۷۵ درصد 
شده  بیشتر  درصد   ۳۹ درازمدت  متوسط  به  نسبت  و 

است.
بارش  زاب شاهد  در حوضه  اینکه  به  اشاره  با  وی 
بیش از یک هزار میلی متر بودیم، اضافه کرد: از ابتدای 
در  بارش  متر  میلی   ۵۷ و  هزار  یک  جاری  آبی  سال 

این حوضه ثبت شده که ۲.۴ برابر سال گذشته بوده و 
نسبت به متوسط درازمدت هم ۷۵ درصد بیشتر است.

آبی  سال  مشابه  مدت  بارش  میزان  داد:  ادامه  وی 
گذشته در حوضه زاب، کمتر از ۴۵۰ میلی متر بود.

آذربایجان  ای  منطقه  آب  منابع  پایه  مطالعات  مدیر 
غربی درخصوص حوضه دریاچه ارومیه نیز اظهار کرد: 
در سال آبی جاری ۴۰۸ میلی متر بارش در این حوضه 
به ثبت رسیده که ۸۵ درصد بیشتر از سال آبی گذشته 

و ۳۶ درصد بیشتر از متوسط درازمدت بود.
 ۱۸۴ را  ارس  حوضه  بارش  میزان  رضایی  دوستی 
میلی متر در سال آبی جاری اعلام کرد و گفت: در این 
گذشته  آبی  سال  به  نسبت  را  افزایش  کمترین  حوضه 
این  که  طوری  به  هستیم  شاهد  درازمدت  متوسط  و 

افزایش به ترتیب ۱۴ و ۹ درصد بود.
ای  منطقه  آب  شرکت  مسوول  این  گفته  به  بنا 
سال  برخلاف  امسال  های  بارش  غربی،  آذربایجان 
گذشته قابل توجه بود ولی باید انتظار کشید و دید که 
این بارش ها و تداوم آن حداقل تا اوایل خردادماه، می 
با  تواند کمبودهای سال گذشته را جبران کند یا هنوز 

وضعیت ایده آل فاصله داریم.

افزایش ۲ برابری بارش‌ در حوضه آبریز دریاچه ارومیه
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امیرالمومنین علی )ع(
خردهاى دانشمندان، در نوك قلم‌های آنهاست.

رتبه 3  در طرح رتبه بندی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

طرح نو؛ زهرا ژرفی مهر
 شهرستان اسکو در استان آذربایجان شرقی، از جمله مناطقی 
است که  تاریخ، طبیعت کوهستانی، معماری کم‌نظیر و میراث 
نه‌تنها  اسکو  است.  کرده  حفظ  هم  کنار  در  را  فرهنگی  زنده 
از شگفت‌انگیزترین روستاهای  یکی  به  دروازه ورود  به‌عنوان 
خود  بلکه  می‌شود،  شناخته  کندوان  یعنی  جهان،  صخره‌ای 
مجموعه‌ای از روستاها، آثار تاریخی و ظرفیت‌های فرهنگی را در 
دل خود جای داده که هر کدام روایت مستقلی از زیست انسان 

در این سرزمین کهن دارند.
این  همواره  سهند،  شمالی  دامنه‌های  در  اسکو  گرفتن  قرار 
انسانی، کشاورزی و  از کانون‌های سکونت  به یکی  منطقه را 
شکل‌گیری تمدن‌های محلی تبدیل کرده است. اقلیم کوهستانی، 
خاک حاصلخیز و دسترسی به منابع طبیعی باعث شده اسکو از 
دیرباز محل پیوند انسان با طبیعت باشد؛ پیوندی که رد پای آن را 
می‌توان در معماری دست‌کند، آیین‌های کشاورزی، صنایع‌دستی 

و حتی خوراک محلی این منطقه دید.

کندوان؛ همسایه جهانی اسکو
هرچند نام اسکو اغلب در کنار روستای صخره‌ای کندوان شنیده 
می‌شود، اما اهمیت این شهر تنها به همجواری با کندوان محدود 
به کران که در  با خانه‌های صخره‌ای موسوم  کندوان،  نیست. 
دل سنگ‌های آتشفشانی کنده شده‌اند، یکی از معدود سکونت 
فهرست  به شمار می‌رود و در  زنده جهان  گاه‌های صخره‌ای 
این حال،  با  ایران و جهان قرار دارد.  مقاصد مهم گردشگری 
اسکو به‌عنوان شهرستان مادر، نقش محوری در حفظ، معرفی و 

پشتیبانی از این میراث کم‌نظیر دارد.

حیله‌ور؛ روستایی که در دل زمین پنهان شد
روستای  اسکو،  شهرستان  محدوده  در  و  کندوان  نزدیکی  در 
تاریخی حیله‌ور قرار دارد؛ سکونتگاهی دست‌کند و زیرزمینی 
که از آن به‌عنوان یکی از نمونه‌های شاخص معماری پنهان در 

ایران یاد می‌شود.
کنده  درون لایه‌های سنگی  و  زمین  دل  در  خانه‌های حیله‌ور 
شده‌اند؛ به‌گونه‌ای که از سطح زمین قابل مشاهده نبوده‌اند. همین 
ویژگی باعث شده نام حیله‌ور به این روستا نسبت داده شود؛ 
مکانی که ساکنانش برای در امان ماندن از حملات و ناامنی‌ها، 

زیست خود را از دید پنهان کرده بودند.
بسیاری از پژوهشگران معتقدند حیله‌ور الگوی اولیه سکونت 
تدریجی  مهاجرت  و  بوده  امروزی  کندوان  شکل‌گیری  برای 
معروف  روستای صخره‌ای  پیدایش  به  کندوان،  به  آن  ساکنان 
منجر شده است. امروز حیله‌ور، هرچند خالی از سکنه است، 
اما به‌عنوان یک جاذبه باستان‌شناسی و تاریخی مهم در اسک 

شناخته می‌شود.

گنبرف؛ سرزمین گل‌های محمدی
در میان روستاهای اسکو، روستای گنبرف جایگاه ویژه‌ای دارد؛ 
روستایی که به‌واسطه کشت گسترده گل محمدی و آیین‌های 
خود  به  را  محمدی  گل‌های  سرزمین  لقب  آن،  به  وابسته 

اختصاص داده است.
هر ساله در فصل بهار و اوایل تابستان، دشت‌ها و باغ‌های گنبرف 
با عطر گل محمدی آکنده می‌شود. برداشت گل، گلاب‌گیری 
اقتصاد  از  بخشی  نه‌تنها  وابسته،  فرآوری محصولات  و  سنتی 
محسوب  روستا  این  فرهنگی  هویت  از  جزئی  بلکه  محلی، 

می‌شود.
و  طبیعت  آیینی،  کشاورزی  پیوند  از  روشن  نمونه‌ای  گنبرف 
فرهنگ بومی در شهرستان اسکو است؛ جایی که تولید، آیین 
و زندگی روزمره در هم تنیده‌اند و ظرفیت بالایی برای توسعه 

گردشگری کشاورزی و فرهنگی دارد.

اسکو؛ قطب هنر چاپ کلاقه‌ای
در کنار آثار تاریخی و طبیعی، اسکو جایگاه ویژه‌ای در میراث 
ناملموس ایران دارد. روسری ابریشمی کلاقه‌ای یا چاپ باتیک، 
قدمتی  با  هنری  است؛  منطقه  این  دستی  هنر  شاخص‌ترین 
چندصدساله که هنوز به‌صورت زنده و پویا در اسکو جریان دارد.
روسری‌های کلاقه‌ای اسکو با استفاده از ابریشم تولیدشده در 
خود شهرستان و به روش کاملًا دستی ساخته می‌شوند. نقش‌ها با 

موم روی پارچه ایجاد و سپس طی چند مرحله رنگ‌آمیزی تثبیت 
می‌شوند؛ فرآیندی که باعث می‌شود هیچ دو روسری کاملًا مشابه 

یکدیگر نباشند.
بر اساس گزارش‌های رسمی، این هنر نه‌تنها نیاز بازار داخلی 
را تأمین می‌کند، بلکه به کشورهای ترکیه، جمهوری آذربایجان، 
ترکمنستان و تاجیکستان نیز صادر می‌شود. اسکو در سال‌های 
اخیر به‌عنوان شهر ملی چاپ کلاقه‌ای و شهر خلاق فرهنگ و 
هنر معرفی شده است؛ عنوانی که جایگاه این شهر را در نقشه 

صنایع‌دستی ایران تثبیت می‌کند.

کشاورزی و خوراک؛ طعم هویت اسکو
اسکو از نظر کشاورزی نیز جایگاه مهمی در آذربایجان شرقی 
دارد. این شهرستان به‌ویژه در تولید گردو از قطب‌های اصلی 
استان به‌شمار می‌رود. گردوی اسکو پایه بسیاری از خوراک‌ها 
و شیرینی‌های محلی است؛ از جمله حلوای گردویی، میان‌پر، 

دوشاب و نان‌های سنتی از دیگر محصولات اسکو است.
به  دسترسی  سردسیر،  اقلیم  از  بازتابی  اسکو،  محلی  خوراک 
محصولات باغی و شیوه زندگی روستایی است؛ خوراکی‌هایی 

که اغلب با کمترین تغییر، نسل به نسل منتقل شده‌اند.

ظرفیت‌های گردشگری و آینده اسکو
مجموعه‌ای از جاذبه‌های طبیعی، تاریخی و فرهنگی باعث شده 
اسکو به یکی از شهرستان‌های دارای ظرفیت بالای گردشگری 
از معماری دست‌کند  تبدیل شود.  آذربایجان شرقی  پایدار در 
حیله‌ور و کندوان گرفته تا گلستان‌های گنبرف تا هنر کلاقه‌ای، 
همه نشان می‌دهد اسکو شهری است که می‌تواند روایت‌های 

متنوعی برای مخاطبان داخلی و خارجی ارائه کند.
کارشناسان معتقدند توسعه زیرساخت‌های گردشگری، حفاظت 
علمی از آثار تاریخی و حمایت از صنایع‌دستی می‌تواند اسکو 
را به یکی از قطب‌های اصلی گردشگری فرهنگی شمال‌غرب 
کشور بدل کند؛ شهری که در آن، سنگ، گل و ابریشم هرکدام 

زبان روایت تاریخ و زندگی‌اند.
اسکو تنها یک شهرستان همجوار کندوان نیست؛ بلکه سرزمینی با 
هویت مستقل، ریشه‌دار و چندلایه است. از روستاهای پنهان در 
دل زمین ، از عطر گل محمدی تا نقش‌های موم‌خورده بر ابریشم، 
اسکو تصویری کامل از همزیستی انسان با طبیعت و تاریخ را 

پیش روی مخاطب می‌گذارد.

اسکو؛ شهری که سنگ، گل و ابریشم در آن تاریخ را روایت می‌کنند
گزارشگزارش

طرح نو؛ گروه شهری
اجرای  عملیات  روند  وضعیت  آخرین 
بررسی  و  بازدید  مورد  عمرانی  پروژه‌های 
گزارش  به  گرفت.  قرار   ۲ منطقه  شهردار 
با همراهی  ارتباطات، عباس هاشمی  امور 
روند  آخرین  منطقه  مدیران  و  معاونان 
عملیات احداث پروژه های عمرانی را امروز 

پنجشنبه مورد بازدید و بررسی قرار داد.
از  ابتدا  وی  همراهان  و   ۲ منطقه  شهردار 
پروژه اجرای سن روباز و سردرب باغ‌موزه 

دفاع مقدس بازدید کردند.
بر اساس توضیحات شهردار منطقه ۲، سن 
روباز در مقابل ساختمان موزه دفاع مقدس 
برای اجرای برنامه های مختلف فرهنگی در 
حال احداث است. به گفته هاشمی، احداث 
پله های سن روباز به اتمام رسیده و برای 
اجرای این پروژه پنج ميليارد و ۵۰۰ میلیون 

تومان هزینه می شود.
طبق توضیحات شهردار منطقه ۲، سردرب 
باغ‌موزه دفاع مقدس نیز در مرحله اجرای 
کنترل  برای  نگهبانی  احداث  و  ها  ستون 
ورود و خروج خودروها در ۱۰۰ مترمربع 
دو  هر  اجرای  برای  که  شود  می  احداث 
هزینه  ریال  میلیارد   ۱۶۰ حدود  در  پروژه 

می شود.
سالن  از   ۲ منطقه  شهردار  بازدید  ادامه 
انجام  به  طوبی  بلوار  چندمنظوره  ورزشی 

رسید.
برای  ورزشی  سالن  این  هاشمی،  گفته  به 
بهینه سازی  استفاده ورزشدوستان و برای 
اوقات فراغت نوجوانان و جوانان در یک 
هزار و ۵۰۰ مترمربع و با اعتبار اولیه ۳۰۰ 
ميليارد ريال در مرحله بتن ریزی کف سالن 
و اجرای جایگاه تماشاگران در حال اجرا 

است‌.
روند احداث قرارگاه مسکن ۱۹۲ واحدی 
بلوار طوبی نیز مورد بررسی شهردار منطقه 
۲ قرار گرفت. بر اساس توضیحات هاشمی، 
احداث مسکن ۱۹۲ واحدی در پنج هزار 
و ۷۴۱ مترمربع مساحت عرصه و با ۲۵۰ 
ميليارد تومان اعتبار اولیه در مرحله رگلاژ 
کف کود و اجرای مش است که احداث 
سازی  خانه  شرکت  توسط  پروژه  این 
پیش‌ساخته آذربایجان و با نظارت و پیگیری 
معاونت فنی و عمرانی منطقه ۲ در حال اجرا 

است.
مدیران  و   ۲ منطقه  شهردار  بازدید  ادامه 
از محل بلال‌فروشان میدان  این شهرداری 
های  گفته  طبق  رسید.  انجام  به  ائل‌گلی 

و  فروشان  بلال  ساماندهی  برای  هاشمی، 
غرفه   ۲۰ گلی  ائل  فروشان  زمینی  سیب 
در  میدان  این  پارکینگ  محل  در  دائمی 
حال احداث است که در مرحله نماکاری 
و کاشی‌کاری است و محوطه این پارکینگ 
با انجام کف‌سازی و جدول‌گذاری در حال 

احداث پیاده‌رو است.
اجرای  روند  بررسی  در   ۲ منطقه  شهردار 
این  اجرای  هم،  ملاصدرا  بلوار  تعریض 
پروژه را از ۸ متری به ۱۴ متری اعلام کرد. 
به گفته هاشمی، تعریض بلوار ملاصدرا در 
ریزی  آسفالت  برای  سازی  آماده  مرحله 

است.
طبق گفته شهردار منطقه ۲، احداث پیاده‌رو 
بلوار  برگشت  و  رفت  باند  دو  هر  در 
ملاصدرا در حال اجرا است و قسمت های 
تعریض مسیر نیز در مرحله کف سازی و 

جدول‌گذاری ادامه دارد.
مادر  خانه  پروژه  احداث  عملیات  روند 
 ۲ منطقه  شهردار  توسط  هم  کودک  و 
به  گرفت.  قرار  بررسی  و  بازدید  مورد 
گفته هاشمی، این پروژه فرهنگی با هدف 
از سنین خردسالی  آموزش قوانین شهری 
نونهالان در ۵۵۰ مترمربع  برای کودکان و 
مساحت و ۱۲۰ ميليارد ريال هزینه در حال 

احداث است.
فرهنگی  پروژه  منطقه ۲،  شهردار  گفته  به 
مادر و کودک که در داخل پارک زعفرانیه 
احداث می شود در مرحله نماکاری و نازک 

کاری داخلی این ساختمان ادامه‌ دارد.
شهردار منطقه ۲ و معاونان و مدیران منطقه 
امروز از کوی دادگستری هم بازدید کردند.

در بررسی روند احداث گذر ۱۰ متری کوی 
دادگستری شهردار منطقه ۲ طول این گذر 
را ۲۰۰ متر و صرف اعتبار اولیه ۳۰ ميليارد 
ريال اعلام کرد. هاشمی، این پروژه را که 
پس از ایمن سازی با احداث دیوار در مقابل 
ترانشه های کوی دادگستری به اجرا درآمده، 

آماده آسفالت ریزی اعلام کرد.
شهردار منطقه ۲ و معاونان و مدیران منطقه 
هم  شهر  رجائی  پارک  اسکیت  زمین  از 
پر  برای  اسکیت  زمین  این  کردند.  بازدید 
جوانان  و  نوجوانان  فراغت  اوقات  نمودن 
پارک رجائی شهر  در جوار  ورزشدوست 

احداث و به بهره برداری رسیده است.
شهردار منطقه ۲ به طور مرتب و دوره ای، 
های  پروژه  از  تعطیل  روزهای  در  حتی 
بازدید می  منطقه  اجرای  در حال  عمرانی 

کند.

گزارش

بررسی آخرین وضعیت اجرای پروژه‌های عمرانی

 توسط شهردار منطقه ۲

طرح نو؛ گروه شهری
رشیدی  ربع  ورزشی  سالن  گفت:  تبریز  شهردار 
قرار  که  است  تبریز  ورزشی  پروژه   ۸۵ از  یکی 
بود در اردیبهشت ماه سال جاری افتتاح شود اما 
توسط رژیم صهیونیستی بمباران شد و همین جا 
اعلام می کنم این سالن را بهتر و محکم‌تر از قبل 

خواهیم ساخت.
مسابقه  برگزاری  جریان  در  هوشیار  یعقوب 
ماشین  و  تراکتور  های  تیم  پیشکسوتان  دوستانه 

احداث  برای  تبریز  شهرداری  اهتمام  از  سازی 
دوباره سالن ورزشی ربع رشیدی خبر داد.

وی با اشاره به اینکه علی رغم تبلیغات منفی رسانه 
های معاند روحیه نشاط در کشور و به ویژه تبریز 
ناجوانمردانه  جنایت  پی  در  افزود:  است  جاری 
های  زیرساخت  به  حمله  در  اسرائیل  و  آمریکا 
ورزشی این مسابقه برگزار شد تا به جهانیان نشان 
ایران،  در  پویایی  و  نثار  مردانگی،  روحیه  دهیم 

خطه آذربایجان و تبریز زنده است.

به  برابری  با روحیه چندین  کرد:  اضافه  هوشیار 
جهانیان نشان خواهیم داد نظام جمهوری اسلامی 
ایران با روح و جانمان گره خورده است و جانانه 
از کشورمان دفاع خواهیم کرد تا وجبی از خاک 

این کشور به دست دشمن نیفتد.
همه  در  پویایی  این  کرد:  تصریح  همچنین  وی 
نقاط کشور وجود دارد و مدیریت شهری تبریز، 
در  را  ورزشی  و  فرهنگی  عمرانی،  های  فعالیت 
کنار تمامی اقدامات عمرانی در راستای سرزندگی 

کشور به طور مستمر و بیش از پیش انجام خواهد 
داد.

شهردار تبریز اعلام کرد: به جهانیان نشان خواهیم 
این مسیر، سرافرازی و سربلندی همه  پایان  داد 
مردم ایران به ویژه دلاورمردان عرصه میدان نبرد 
است و برگ زرینی دیگر از دلاورمردی مردم در 
رزم  میدان  در  که  مردانی  شود،  می  ثبت  تاریخ 
جانشان را دادند تا عظمت این ملت به جهانیان 

بار دیگر اثبات شود.

شهردار تبریز: 

سالن ورزشی بمباران شده را

 بهتر و محکم تر از گذشته می سازیم

طرح نو؛ گروه شهری
تپش  به  دیگر  بار  قوری‌گول  بین‌المللی  تالاب 
افتاد؛ جایی که با احیای منابع آبی و تقویت امنیت 
زیستگاهی، میزبان بازگشت گونه در معرض خطر 
فصل  نویدبخش  و  شده  سرسفید«  »اردک  جهانی 
تازه‌ای از شکوفایی حیات‌وحش در بستان‌آباد است.

رئیس اداره حفاظت محیط زیست بستان‌آباد امروز 
شنبه با اعلام این خبر گفت: تالاب قوری‌گول پس 
از اجرای برنامه‌های مدیریت منابع آب و لایروبی 
مطلوب  وضعیت  در  اکنون  آبرسانی،  کانال‌های 

زیست‌محیطی قرار دارد.
شاهرخ صادقپور افزود: مشاهده دسته‌های پرشمار 
پرندگان مهاجر و حضور مجدد اردک سرسفید که از 
گونه‌های کمیاب و در حال انقراض به شمار می‌رود، 
نشان‌دهنده بهبود شرایط زیستگاهی و افزایش امنیت 

تالاب است.
محل  به‌عنوان  قوری‌گول  انتخاب  به  اشاره  با  وی 
کرد:  اظهار  پرندگان  این  جوجه‌آوری  و  استراحت 
این موفقیت نتیجه همکاری جوامع محلی و تلاش 

بی‌وقفه محیط‌بانان منطقه است.
در  تالاب  حفاظت  و  پایش  کرد:  تأکید  صادقپور 
فصل زادآوری با حساسیت بیشتری دنبال می‌شود 

و از گردشگران و دوستداران طبیعت انتظار می‌رود 
این  از  پاسداری  با رعایت حریم‌های حفاظتی، در 

میراث طبیعی سهیم باشند.
تالاب بین‌المللی قوری‌گول در ۴۰ کیلومتری شرق 
از زیست‌بوم‌های  یکی  بستان‌آباد،  نزدیکی  و  تبریز 
مهم و ارزشمند شمال‌غرب کشور به شمار می‌رود. 
با طول و عرض تقریبی چهار کیلومتر  این تالاب 
و مساحتی نزدیک به ۱۶ کیلومترمربع، به‌عنوان یکی 
از تالاب‌های ثبت‌شده در کنوانسیون رامسر، نقش 

مهمی در پایداری اکولوژیک منطقه دارد. بیشترین 
عمق ثبت‌شده این تالاب حدود ۱۳ متر است و این 
ویژگی در کنار منابع آبی دائمی و فصلی، محیطی پویا 
و سازگار با نیازهای انواع گونه‌های جانوری و گیاهی 

ایجاد کرده است.
که  است  ایران  غنی  تالاب‌های  ازجمله  قوری‌گول 
فراهم  را  امکان رویش ۲۸۰ گونه گیاهی  آن  بستر 
می‌کند؛ نکته قابل‌توجه اینکه ۸۹ درصد این گونه‌ها 
در پیرامون تالاب می‌رویند و برخی از آنها مختص 

همین منطقه هستند. این تنوع گیاهی لایه‌ای مهم در 
زمینه‌ای  و  می‌دهد  شکل  را  تالاب  حیات  زنجیره 
پناه،  تغذیه،  برای  که  است  جانورانی  برای  ایده‌آل 
ناحیه  این  به  فصلی  مهاجرت  یا  جوجه‌آوری 

وابسته‌اند.
از منظر جانوری، تالاب قوری‌گول خانه‌ای امن برای 
حدود ۱۰۰ گونه جانوری است که ستون اصلی آن را 
۹۲ گونه از پرندگان مهاجر و بومی تشکیل می‌دهد. 
پرندگانی چون اردک سرسفید، اردک بلوطی، اردک 
را  تالاب  این  دیگر هر ساله  ده‌ها گونه  مرمری، و 
به‌عنوان محل زادآوری و استراحت انتخاب می‌کنند. 
حضور گونه‌های حساس و در معرض خطر، اهمیت 
همین  به  است؛  کرده  دوچندان  را  تالاب  حفاظتی 
دلیل شکار در آن ممنوع بوده و محیط‌بانان به‌صورت 

شبانه‌روزی از این اکوسیستم محافظت می‌کنند.
در کنار پرندگان، انواعی از پستانداران و خزندگان 
ایرانی،  جربیل  می‌کنند.  زندگی  منطقه  این  در  نیز 
و سمور  روباه، گرگ  مغان،  موش  کشتزار،  موش 
تالاب‌اند.  این  پستانداران  از  بخشی  تنها  سنگی 
همچنین گونه‌هایی از خزندگان مانند گرزه‌مار، مار 
مارمولک‌ها در  انواع  و  مار چلیپر  کُورمار،  پلنگی، 
این زیست‌بوم حضور دارند. وجود گونه‌ای ماهی 
کپور نیز چرخه غذایی تالاب را کامل‌تر کرده است. 
از  به یکی  تنوع زیستی، قوری‌گول را  این گستره 
ارزشمندترین زیستگاه‌های طبیعی کشور تبدیل کرده 
است که نقش مهمی در پایداری حیات وحش منطقه 

دارد.

حیات دوباره تالاب بین المللی قوری‌گول؛ 

بازگشت »اردک سرسفید« به نگین آبی بستان‌آباد


